
Jeszcze daleko
do realizacji planu Marshalla
Na konferencje 16 państw w Paryżu mają, być 

dopuszczone Niemcy
W przededniu otwarcia w Pa

ryżu nowej sesji obrad 16 kra
jów pragnących „pomocy" ame
rykańskiej, Waszyngton ogłosił 
komunikat nacechowany wielką 
rezerwą wobec postulatów go
spodarczych zainteresowanych 
państw.
Departament stanu zakomunikował 

prasie, że 12 marca rozpoczęto nieofi
cjalne pertraktacje z przedstawiciela
mi krajów, objętych planem Marshalla, 
w sprawie obecnych postulatów gospo
darczych tych państw.

Komunikat stwierdza, że jest rzeczą 
oczywistą, iż „żadna pomoc ekonomi-

czna nie może być udzielona dopóki 
kongres nie poweźmie decyzji w spra
wie przedłożonego programu odbudowy 
Euro.py, i że wykorzystanie wszystkich 
środków na realizację tego programu 
winno być zatwierdzone przez Stany 
Zjedn. zgodnie z warunkami ustawy.

Komunikat podkreśla również, że o- 
becne rokowania 
jako orientacyjne i 
nym wypadku nie 
czyć jako przyjęcia 
jakichkolwiek zobowiązań.

Sekretarz generalny brytyjskiej par
tii komunistycznej, Harry Politt, o- 
świadczył na zebraniu w Avlebury, iż 
brytyjska Partia komunistyczna nie

należy traktować 
wstępne, a w żad- 
należy ich tłuma- 
przez Stany Zjedn.

stanu
chce wygrać włoskie wybory

Prasa włoska coraz częściej komen
tuje ingerencję amerykańskiego de
partamentu stanu w wewnętrzne spra
wy Włoch, ingerencję, która w miarę 
zbliżania śię terminu wyborów, staje 
się coraz bardziej natarczywa.

Dziennik „Republice” stwierdza, że 
postanowienie rządu amerykańskiego 
popierania prawicowych partyj wło
skich, stanowi bezpośrednie i kary
godne mieszanie się Stanów Zjedno
czonych w wewnętrzne życie kraju. 
Dziennik podaje, że między rządem de 
Gasperfego a amerykańskim departa
mentem stanu odbyły się rozmowy, 
zmierzające do uniemożliwienia zwy
cięstwa Demokratycznego Frontu Lu
dowego. Ponadto departament stanu 
— pisze dziennik — nie pominął ni
czego, co mogłoby usprawnić ingeren
cję we Włoszech. (P. R.)

Korespondent paryski „New York 
Times” Salzberger twierdzi, że rząd 
Stanów Zjednoczonych ma złożyć w 
ciągu najbliższych dni oświadczenie, iz 
w razie zwycięstwa lewicy w wybo
rach kwietniowych we Włoszech, —

Stany Zjednoczone uznają, że Włochy 
nie powinny korzystać z pomocy w ra
mach „planu Marshalla”. Według ko
respondenta oświadczenie to ma u- 
świadomić wszystkich Włochów o „u- 
jemnych” następstwach tego zwycię
stwa dla stosunków ze Stanami Zje
dnoczonymi. (PAP)

ostatniej diwj.Ii:
Według doniesień agencji Reute

ra z Kairu, syn zamordowanego 
władcy Yemenu Immana, wkro
czył do stolicy Yemenu i ogłosił 
się królem. Samozwańczy następca 
zamordowanego został aresztowa
ny. (P.R.)

A hrafeia Sforza konfmje
Włoski minister spraw zagranicznych 

hr. Sforza wyjechał do Paryża, na kon
ferencję 16 krajów biorących udział 
w planie Marshalla. Wbrew sprosto
waniom włoskiego ministerstwa spraw 
zagranicznych, wszystkie organy prasy 
włoskiej należące do obozu rządowego 
jak i do opozycji oświadczają, że hr. 
Sforza udał się do Paryża dla uwień
czenia rokowań w sprawie przystąpie
nia Włoch do bloku.

Na konferencji paryskiej pisze 
korespondent, Włochy rozpatrywane 
są jako pierwszy kandydat na 
6 miejsce w tym bloku. Według 
słów paryskiego korespondenta, hr. 
Sforza prowadzić będzie pertraktacje 
w 'sprawie przystąpienia do bloku 
wojskowego.
Korespondenci donoszą, że w kołach 

zbliżonych do francuskiego minister
stwa spraw zagranicznych potwierdza 
się, że poufne pertraktacje z Włocha
mi były nieustannie prowadzone i że 
przystąpienie ■ Włoch do bloku może 
nastąpić w razie zwycięstwa prawicy 
włoskiej w wyborach w dniu 18 kwie
tnia. (TASS)

sprzeciwia się pomocy amerykańskiej 
dla W. Brytanii, ani też pomocy po
chodzącej z innych krajów pod wa
runkiem, iż nie jest ona udzielana w 
zamian za ustępstwa polityczne, pod
ważające suwerenność narodową i nie
podległość państwa. (API)

W dniu 15 bm, rozpoczęły się w Pa
ryżu obrady przedstawicieli 16 państw 
uczestniczących w tzw. planie Marshal
la.

Po zagajeniu konferencji przez mi
nistra Bidault, wstępne przemówienie 
wygłosił brytyjski mnnster spraw za
granicznych Bevin, który przytył do 
Paryża. Przed otwarciem konferencji 
minister Bevia przeprowadził rozmowy 
z ministrami spraw zagranicznych 
Włoch, Szwecji, Danii, Norwegii i Bel
gii. Wczorajsze obrady Konferencji 
poświęcone były ogólnej, dyskusji. W 
dniu dzisiejszym po nieoficjalnej 'wy
mianie zdań, delegaci poszczególnych 
krajów odbędą generalną debatę

(P. R.)
Brytyjski minister sp.aw zagranicz

nych Bevin, otwierając konferencję 16 
państw uczestniczących w europejskim 
programie odbudo\vy oświadczył, że 
Wielka Brytania proponuje, aby udział 
w niej wzięli udział strefy: angielska, 
amerykańska i francuska w Niemczech. 
Oświadczył on, że te trzy strefy win
ny być włączone do planów gospodar
czych przyszłej organizacji Celem tej 
propozycji jest włączenie wytwórczo
ści Niemiec w „celu odbudowania Eu
ropy". (p. r.)

Min. Minc zwjedził w towarzystwie prezesa Borejszy teren budowy „Domu 
Słowa Polskiego. Min. Minc z zainteresowaniem ogląda plany.

Święto narodowe Węgier
Budapeszt pbchodzi stulecie Wiosny Ludów"

Od niedzieli 14 marca odbywają się na Węgrzech główne uroczystości 
w ramach tegorocznego obchodu 100-lecia rewolucji 1848 r. Stolica Wę
gier przybrała świąteczny wygląd. Place, ulice i domy ozdobiono bogato 
flagami narodowymi 1 czerwonymi transparentami.

W niedzielę rano ctwarto w odbudo
wanym po zniszczeniach wojennych 
gmachu Muzeum Petcefrego, wielkiego 
poety i jednego z najwybitniejszych 
przywódców rewolucji 1848 r.1 zgroma
dzone tam cenne dokumenty historycz
ne. Pośrodku Muzeum widnieje pano
rama Budapesztu, gdzie przedstawiono 
w sposób plastyczny bieg wydarzeń 15 
marca 1848 r. Przed tym domem Petoe- 
fi odczytał ongiś swą rewolucyjną 
pieśń i deklaracje, zawierającą główne 
żądania ruchu rewolucyjnego.

Na uroczystości otwarcia Domu Pe- 
toefi‘ego obecpi b^i: członkowie rzą
du, przedstawiciele władz miejskich, 
przywódcy party1 demokratycznych i

organizacji młodzieżowych. Burmistrz 
Budapesztu Bognar mówiąc o wydarze
niach 15 marca 1848 r. podkreślił, że 
dopiero obecnie na wolnych Węgrzech 
ludowych wprowadzono w życie ideały 
głoszone przed 100 laty przez Petoe- 
fi‘ego, ideały, za który Petoefi oddał 
życie walcząc w szeregach armii wy
zwoleńczej — Koszutha. Lud pracują
cy objął władze i Węgry stały się so
jusznikiem narodów postępowych i de
mokratycznych.

Tegoż dnia prezydent Republiki 
Tildy Żołtan przyjął bawiącą w Bu
dapeszcie delegacje zagraniczne, w 
tym również delegację polską. (PAP)

Brak tylko

Za zboże radzieckie

Korzystna ©ferte radziecka
„Sunday Empire News" donosi, 

że ZSRR zaproponował Anglii do
starczenie dalszych 2 milionów ton 
zboża w zamian za maszyny. 
Propozycja ta — jak donosi 

dziennik — została z zadówole-

Delegacja bułgarska
wyjechała do Moskwy

W poniedziałek udała się drogą po
wietrzną do Moskwy bułgarska delega
cja rządowa. W skład delegacji, na 
której czele stoi premier Dymitrow 
wchodzą: wicepremier i minister spraw 
zagranicznych — Kolarow, min. ele
ktryfikacji — Georgiew, wicepremier 
Popow, min. gospodarki komunalnej — 
Kamenew oraz min. handlu i aprowiza
cji — Dobrew. Deiegacja, której towa
rzyszą eksperci podpisze w Moskwie 
układ o przyjaźni, współpracy i wza
jemnej pomocy ze Związkiem Radziec
kim. (PAP)

awtatoWi
W dniu wczorajszym przybyło do An

kary 12 amefykańskich samolotów, sta
nowiących pierwszą grupę z 26 samolo
tów wojskowych, przyznanych Turcji 
przez Siany Zjedn. Wśród samolotów 
są lekkie i ciężkie bombowce oraz my
śliwce udoskonalone w czasie wojny. 
Według niektórych dzienników nowo
jorskich są to samoloty, które zostały 
w Niemczech po zakończeniu wojny.

Niesłychane oburzenie w ca
łej Francji wywołuje coraz 
bezczelniejsza działalność lu
dzi, którzy w tragicznych 
dniach Francji wybrali drogę 
Vichy. Jednym z przejawów 
tej działalności było zorgani
zowanie przedwczoraj bankietu 
569 posłów i senatorów fran
cuskich, którzy w dniu 10 lip- 
ca 1940 r. głosowali za odda
niem pełni władzy Petainowi.
Bankiet odbył się pod auspicjami tzw. 

.Towarzystwa Przedstawicieli Trzeciej 
Republiki1' i zgromadził ponad 900 o- 
sób. Przewodniczył Pierre Etienne Flan- 
din, były prezes Rady Ministrów który 
znikł po wyzwoleniu a obecnie po
nownie wszedł na arenę polityczną or
ganizując tzw. „Alliance Democrati- 

niem przyjęta w W. Brytanii i rnajT116"" Flandin, który był oskarżony

maszyny angielskie
I

być szczegółowiej omówiona poi 
wznowieniu brytyjsko-sowieckich; 
rokowań handlowych.

W kolach gospodarczych w Lon
dynie uważa się, iż realizacja tego 
rodzaju wymiany oznaczałaby 
zniesienie racjorrowania chleba w 
Anglii do września, jak również 
większe zaopatrzenie rynku w jaja< 
drób i słoninę. Każdy rolnik otrzy
małby, dzięki tej wymianie, więk
szą ilość paszy, co z kolei podnio
sło by produkcję rolniczą. (API)

handlowe
Jak podaje z Hawany agencja 

France Pręsse, ustalono dzień 24 
marca, jako ostateczny termin pod
pisania porozumienia pomiędzy 
państwami, należącymi do Między
narodowej Organizacji Handlowej. 
Na konferencji osiągnięto już poro
zumienie we wszystkich zasadni
czych sprawach z wyjątkiem jed
nego punktu. (PAP)

o kolaborację z Niemcami ale ^został; Wczorajsza ranna prasa francuska po-
- tępią ostro .bankiet" „Frant Tireur" 

pisze, że na bankiecie brakowało tyl
ko Petaina. „Dziwimy się bardzo, że 
go nie zaproszono — pisze dziennik — 
nie mamy bowiem wątpliwości, że wła
dze francuskie chętnie zwolniłyby go 
z luksusowego więzienia na jeden wie
czór". (API)

uniewinniony przez Najwyższy .Trybu
nał Sprawiedliwości, ośmielił się cyto
wać swe przemówienie przed parlamen
tem Vichy oświadczając, że „jako je
den z niewielu wybrał słuszną drogę".

Były przywódca socjalistów Paul 
Faure wygłosił wielk e przemówienie, 
w którym wystąpił W obronie Mo
nachium twierdząc że było to Mo
nachium „dobrej woli"
We francuskich kołach politycznych 

przypomina się, że wszyscy posłowie i 
senatorowie, którzy głosowali za Pe
tainem, nie mogą tyć ponownie wy
brani do parlamentu’. Wobec tego zor
ganizowali swe ..Towarzystwo", przy 
pomocy którego mają nadzieję po
nownego wzięcia udziału w życiu po
litycznym. Z uwagi na coraz większą po
błażliwość obecnego rządu fjanc. wobec 
kolaboracjonistów, koła te przypusz
czają, że istnieje duże prawdopodobień
stwo urzeczywistnienia ich zamiarów.

Wyrok w procetie aesatew Sądena
Pilecki, Szelqgowska i Płużański

skazani na karą śmierci
I

Pwz&z. radio
••••••••••••••••••<•«••••••••••••••••

TRAWLER „EPINE" rozbił się o ska
ły, jak podaje radio z Rejkjawik. 
Spośród 19 osobowej załogi zginęło 
na skutek katastrofy 14 osób.

*
SEJSMOGRAFY OBSERWATORIUM 
w Sydney zarejestrowały trzęsienie 
ziemi w pobliżu wyspy Guan na Pa
cyfiku. Jak podaje radio australijskie 
trzęsienie ziemi trwało 2 godziny.

♦
ROZLEGŁA DEPRESJA BAROME- 
TRYCZNA z ośrodkiem nad Morzem 
Białym ogarnia znaczną część Rosji. 
Druga depresja znajduje się między 
Irlandią a Islandią, przemieszczając 
się na Wschód. Pozostałą część Eu
ropy zalega obszar wyżowy, który 
rozbudowuje się w kierunku wschod
nim.

Rejonowy Sąd Wojskowy w 
Warszawie ogłosił wyrok w pro
cesie członków siatki wywiadow
czej Andersa. Pilecki, Szelągowska 
i Płużański, zostali skazani za 
wszystkie popełnione przestępstwa 
na łączną karę śmierci, utratę praw 
publicznych i honorowych 
sze konfiskatę mienia 
Skarbu Państwa.

na zaw- 
na rzecz

Sieradz-Sąd skazał oskarżonego 
kiego na dożywotnie więzienie, a 
Różyckiego i Kauckiego na karę 
po 15 lat więzienia, Krzywickiego 
na 10 lat więzienia, Nowakowskie
go na 5 lat więzienia, z pozbawie
niem praw publicznych i honoro
wych na przeciąg od 1—4 lat. Po 
rozważeniu całego materiału do
wodowego, Sąd uznał oskarżonych 
winnymi popełnienia zbrodni szpie
gostwa.

Skazanym przysługuje prawo wnie
sienia skargi rewizyjnej do .Najwyższe
go Sądu Wojskowego, a skazani na 
śmierć mogą ponadto odwołać się do 
łaski Prezydenta Rzeczypospolitej.

(P R.)

Opłaty koncesyjne 
nie podlegają zwrotowi
Szereg osób, które po 15 listopada 

1947 r. zlikwidowało swe przedsiębior
stwa względnie zaprzestało wykonywa
nia czynności handlowych Zwraca się 
obecnie o zwrot uiszczonych 
cesyjnych.

Ministerstwo Przemysłu 
dept. planowania i polityki 
wyjaśnia, iż kwoty zapłacone w zwią
zku z podaniem o koncesję przez oso
by, które zlikwidowały swe przedsię
biorstwa względnie zaprzestały wyko
nywania czynności handlowych po 15 
listopada 1947 zwrotowi pie podlegają

(b)

opłat kon-

i Handlu 
handlowe]

♦
ŻYDOWSKA KOLUMNA SAMO
CHODOWA wioząca żołnierzy Haga- 
nah przejeżdżając przez rejon połud
niowej Palestyny, została ostrzelona 
przez Arabów bronią automatyczną. 
W wywiązanej z zajścia walce zgi
nęło 7 Żydów i kilkunastu Arabów.

*
TRAKTAT PRZYJAŹNI 
pomocy zawrzeć ma
Związkiem Radzieckim.
dała się do Moskwy delegacja buł
garska z premierem Dymitrowem na 
czele. Jak wiadomo w ubiegłym roku 
Bułgaria zawarła traktat handlowy z 
ZSRR.

i wzajemnej 
Bułgaria ze
Wczoraj u-

♦
AMBASADOR CZECHOSŁOWACJI 
minister J. Hejret wyraził w imieniu 
swego rządu podziękowanie prokura
torowi dr Jerzemu Sawickiemu, za 
pomoc udzieloną delegacji czechosło
wackiego min spraw wewnętrznych 
przy poszukiwaniu dzieci czeskich 1 
słowackich wywiezionych przez 
Niemców w celach germanizacyjnych.



SteuStwn - Werein
Zwyczajna, niezwykle pracowita 

sesji sejmowa dobiegła końca. Na 
pierwszy plan wysunęły się trzy spra
wy zasadnicze, określające ramy dzia
łalności gospodarczej Państwa w bież, 
roku: budżet, drugi etap Trzyletniego 
Planu Inwestycyjnego i wreszcie Plan 
Gospodarczy na rok 1948. Rzecz pro
sta, nie wyczerpują one całej działal
ności Izby. Wystarczy choćby przy
kładowo wymienić uchwalenie ustaw: 
o obowiązku społecznego oszczędza
nia, o powołaniu do życia organizacji 
„Służba Polsce", o Samorządowym 
funduszu Wyrównawczym.

Nie od rzeczy będzie poświęcić kil
ka uwag nastrojowi, jaki towarzyszył 
uchwalaniu wspomnianych aktów 
ustawodawczych. Sejm bynajmniej nie 
stosował taktyki biernego przyjmo
wania i akceptowania projektów Rzą
du. Każdy, kto miał w ręku diariusze 
obrad komisyj sejmowych, może 
stwierdzić, że obrady te wnosiły wie
le istotnych zmian, zwracały uwagę 
przedstawicielom Rządu na istnieją
ce bolączki 1 niedomagania. Niezbę
dne i pożyteczne korekty dokonane 
zostały w nastroju współpracy i 
współdziałania parlamentu z Rządem. 
"Wysiłek, na jaki musimy się zdobyć, 
wyklucza marnotrawienie sił na nie
produktywne spory. '

Sesja sejmowa wnosi do naszego 
życia wiele optymizmu. Przebija on 
przede wszystkim z przemówienia re
ferenta ustawy o Narodowym Planie 
Gospodarczym, posła Jędrychowskie- 
go, który stwierdził na wstępie, że 
miniony rok 1947 był rokiem nieprze
ciętnych osiągnięć gospodarczych. Do
tyczą one zwłaszcza działalności na
szego przemysłu, który ogólnie bio- 
rąc wykonał plany z nadwyżką, w 
wielu dziedzinach przekraczają cyfry 
produkcji z r. 1938. Wysiłek ten bę
dzie nas również obowiązywał w ro
ku obecnym.

Zwiększymy znowu produkcję o 
23%, przy czym położony zostanie 
nacisk na wyrównanie istniejących 
dotychczas dysproporcji, zwłaszcza 
jeśli chodzi o produkcję artykułów 
pierwszej potrzeby. Inaczej mówiąc zatrzymamy się w połowie drogi. 
— nastąpi dalsza poprawa w zaopa
trywaniu ludności w artykuły prze
mysłowe codziennego użytku. W wie
lu gałęziach przemysłu daleko pózo- 
stawimy w tyle cyfry przedwojennej

produkcji. Osiągnięcia nasze uwidocz
nią się tym więcej, jeśli przeliczymy 
je na głowę ludności. Wystarczy choć
by przytoczyć 2,5-krotny wzrost wy
dobycia węgla kamiennego, prawie 
3-krotny wzrost produkcji energii 
elektrycznej. Wzrost produkcji su
rówki żelaznej, czy stali surowej wy
niesie 60 do 80% na głowę. Zwięk
szając o 17,3% liczbę zatrudnionych 
pracowników przemysłowych, równo
cześnie zwiększymy wydajność pracy . 
oraz jakość produkcji. W ślad prze
mysłu państwowego pójdzie przemysł 
samorządowy i spółdzielczy, ponadto 
z lepszego i sprawniejszego zaopa
trzenia korzystać będzie również 
przemysł prywatny.

W dziedzinie produkcji rolnej, dzię
ki zwiększeniu obszaru zasiewów i 
staranniejszej uprawie ziemi rok 
obecny winien przynieść samowystar
czalność aprowizacyjną. Poważnie 
wzrosną przewozy kolejowe, zwiększy 
się przeładunek w portach. Uspraw
niając dystrybucję towarów, porząd
kując rynek, utrzymując stabilizację 
cen będziemy mogli stopniowo zlikwi
dować pozostałość wojny — aprowi
zację reglamentowaną. Wreszcie bę
dziemy dążyć do tego, aby budować 
szybciej i lepiej, aby wprowadzić do 
naszego budownictwa nowoczesne 
metody pracy.

Czy te pomyślne horoskopy, zapo
wiadające dalsze, wydatne ożywienie 
naszego życia gospodarczego są real
ne? Sądzić należy, że tak. Uprawniają 
nas do tego mniemania dotychczaso
we pomyślne wyniki naszej gospo
darki, realność planów gospodarczych, 
uporanie się z najważniejszymi bo
lączkami jakie nam pozostawiła w 
spadku wojna. Oczywiście nie speł
nią się najbardziej nawet pomyślne 
możliwości automatycznie, bez udzia
łu człowieka, bez jego wytrwałego, 
oddanego sprawie trudu.

Że naród polski, że polski świat 
pracy, na wysiłek ten zdobędzie się, 
o tym nie należy wątpić. Przeszedł
szy zwycięsko przez najcięższe powo
jenne lata 1945 i 1946 na pewno nie

Zbyt wielka stawka rzucona została 
na szalę. Jest nią dobrobyt kraju, 
dobrobyt obywatela, pomyślność go
spodarcza już nie jednego, a szeregu 
pokoleń. (Kn)

T

W pierwszą rocznicę histo
rycznego paktu przyjaźni pol
sko-czeskiej, odbywają się na 
terenie obu krajów liczne wie
ce i zebrania. W granicznym 
Cieszynie wzięło w manifesta
cji udział 40 tys. ludzi.
Na rynku cieszyńskim po polskiej 

stronie granicy przemawiał inż. Cham- 
rad, przewodniczący Rady Narodowej

X dnia,

Zza kulis polityki nienąieckiej USA
(Korespondencja własna ZAP z

L o n d y n, w marcu.

Niejednokrotnie zwracaliśmy już uwagę na zasadniczą prze
mianę, jaką przeszła od chwili z akończenia wojny polityka Sta
nów Zjednoczonych wobec Niem iec. Niewątpliwie ogromną rolę 
odegrały tu wpływy wielkiego k apitału amerykańskiego ściśle 
związanego z przemysłem niem ieckim przed wojną i który obec
nie na terenie Niemiec pragnąlb y stworzyć sobie odskocznię dla 
opanowania gospodarczego Eur opy (podobnie jak Japonia mia
łaby się stać bazą umożliwiającą mu hegemonię gospodarczą 
w Azji).
Dziś pragniemy zwrócić uwagę na 

inny czynnik, który, jak się wy da je, 
w metamorfozie polityki amerykańskiej 
odegrał bodaj nie mniejszą rolę, niż 
interesy finans-jery. Czynnikiem tym 
są obywatele Stanów Zjednoczonych 
pochodzenia niemieckiego. By zrozu
mieć, co oni sobą reprezentują wystar
czy przypomnieć, że w Stanach Zje
dnoczonych 30 000 000 Amerykanów 
pochodzenia niemieckiego jest zorga
nizowanych w ok. 20 000 najrozmait
szych związków, stowarzyszeń, kół itd. 
mających charakter kulturalny (np. 
krzewienie m.uzyki, bądź śpiewu chó
ralnego), samopomocowy, bądź chary
tatywny, które jednak pod względem 
politycznym całkowicie podporządko
wują się tzw. Steuben-Vereiń (czy też 
SteubemSociety). Organizacja ta pro
wadząca „duchowo" owych 30 000 000 
Amerykanów pochodzenia niemieckie
go, którzy poczuwają się do więzów 
łączących ich z europejską ojczyzną, 
ma ogromne doświadczenie z okresu 
po pierwszej wojnie światowej we

„wzbudzaniu sympatii i współczucia" 
dla Niemiec, dla tego „serca Europy". 
Członkowie jej chlubią się tym, że w 
latach dwudziestych potrafili przeto
pić nienawiść do „Reichu" w strumień 
kredytów płynący z Wall Street i City 
londyńskiego, który 35 miliardami ma
rek w złocie zasilił biedne, skołatane 
wojną Niemcy.

W związku ze zbliżającymi się wy
borami na prezydenta Stanów Zjedno
czonych, Steuben-Verein organizuje 
wielkie zgromadzenia, nie zawsze ma
jące zresztą charakter polityczny, ale 
zawsze mające na celu wykazanie li
czebności i solidarności Niemców ame
rykańskich. Podobne duże wrażenie zro
bił w pewnych' sferach taki na ogromną 
skalę zorganizowany „meeting”, który 
odbył się w Nowym Jorku 21 września ze
szłego roku, na którym poza szeregiem 
ex-wielbicieli Adolfa Hitlera, brał u- 
dział również ex-prezydent Hoover, 
a także i gen. Mc Narney (jako przed
stawiciele rządu)...

Steuben-Yerein nie ogranicza jednak

Werbunek YoSksdeulschew w Austrii
Anglia rozp ocznie w Austrii wer

bunek Volksdeutschów w wieku od 
18 do 35 lat, którzy zatrudnieni zo
staną w górnictwie i rolnictwie W. 
Brytanii. Werbunek ten uzgodnio
ny zostanie z brytyjskimi zw. za
wodowymi, jak oświadczył sekre
tarz brytyjskiego ministra pracy, 
Edwards.

Dodał on, iż z rządem austriac
kim zawarty został już układ w 
sprawie zwerbowania 500 kobiet 
austriackich, do przemysłu włó
kienniczego w Anglii. W toku dy
skusji z rządem austriackim, znaj
dują się dalsze sprawy dotyczące 
werbunku. (API)

z Ostrawy. Podniósł on konieczność że zarówno Polacy ze śląska Polskiego 
pogłębienia stosunków polsko-czeskich " ’
na wszystkich polach. Współpraca ta, .
ma tym większe znaczenie, że oba na- między obu narodami jeszcze bardziej 
rody stoją w obliczu wspólnego nie- ■ - - • - - 
bezpieczeństwa grożącego im ze stro
ny Niemiec. Idea słowiańska będzie 
dla obu narodów drogowskazem na 
przyszłość. Do zebranych przemówił 
również przedstawiciel czechosłowacki 
gen. Kolarzik.

Uchwalono rezolucję zapewniającą,

jak i Czesi z Ziemi Sląsko-Morawskiej 
dołożą wszelkich starań, aby przyjaźń

Przed warszawska 
konferencja^ socjalistyczną

71 posłów parlamentu angielskiego, nie, że chcemy go naprawdę, całą siłą 
przy głośnym aplauzie spoza Atlan
tyku, powzięło i rozesłało po świecie 
projekt zorganizowania omawianej o- 
becnie unii zachodnio - europejskiej w 
takiej postaci, która równa się właści
wie utworzeniu wielkiego państwa za
chodniego. Należy podkreślić, że pro
jektodawcy reprezentują trzy główne 
partie polityczne Wielkiej Brytanii: 
partię pracy, konserwatystów i libera
łów. Projekt domaga się natychmiasto
wego powołania do życia .„Rady Za
chodniej Europy", mającej decydować 
o wspólnych zagadnieniach gospodar
czych, społecznych i obronnych, oraz 
czuwać nad wykonaniem „planu Mar
shalla". W tych sprawach mają pań
stwa uczestniczące zrzec się swojej su
werenności na rzecz Rady.

Akcja ta ma być wstępem do rychłe
go utworzenia ścisłej unii ze wspólnym 
rządem naczelnym, złożonym z osób 
delegowanych doń na stałe przez posz
czególne państwa.

Początkowo udział małą wziąć W. 
Brytania, Francja, Holandia, Belgia i 
Luksemburg. Bezpośrednio po zawarciu 
umowy mają być do niej wciągnięte 
dalsze państwa biorące udział w pla
nie Marshalla.

Najciekawszy szczegół projektu po
zostawiłem Czytelnikowi „na deser". 
Otóż, udział w tym rowym państwie 
federalnym mają wziąć także Niemcy 
i to jako partner równouprawniony. 
Warto przypomnieć że na konferencii 
paryskiej, obradującej w tym tygodniu 
nad planem Marshalla, zjawią się przed
stawiciele niemieccy — na razie pod 
skromną flagą „ekspertów".

My, w odróżnieniu od Zachodu, nie 
deklamujemy o pokoju. Dlatego właś-

uczuć i woli, Wymaga tego katego
rycznie nasz najżywotniejszy interes 
narodowy — sprawa zachowania po
zostałej po wojnie reszty potencjału 
biologicznego Narodu Polskiego. Musi
my więc robić wszystko, by pokój za
chować i umocnić.

Zbieżne z naszymi są interesy państw 
wschodnio-europejskich, tych właśnie, 
które wraz z nam: najciężej cierpiały 
podczas brutalnej okupacji i tak samo 
muszą się bronić przed powtórzeniem 
się koszmaru. Wspólne z nimi zabiegi 
ku utrzymaniu pokoju mogą wydać po
żądane. skutki tylko przy jeszcze ści
ślejszym skupieniu sie wzajemnym, po
przez ujawnienie na zewnątrz zwartej 
siły.

Jednak obok takiej profilaktyki o- 
bronnej, jako jej podbudowa, potrzeb
na jest jeszcze konstruktywna praca 
nad nową organizacją europejskiego 
życia gospodarczego. Obok szeregu 
istniejących już układów dwustron
nych trzeba układu wielostronnego, o 
charakterze zespołowo-organizacyjnym. 
Pod tym też kątem widzenia należy 
ujmować i oceniać zwołaną do War
szawy międzynarodową 
socjalistyczną, mającą na 
wanie i wprowadzenie w 
nego planu odbudowy 
Europy na zasadach socjalizmu.

Stanisław Górzyński

konferencję 
celu opraco- 
życie wspól- 
gospodarczej

zacieśnić. Zebrani złożyli hołd pamięci 
tragicznie zmarłego ministra Jana Ma- 
saryka.

Dalsza część uroczystości odbyła się 
po czeskiej stronie granicy, gdzie wy
głosił przemówienie wojewoda śląsko- 
dąbrowski gen. Zawadzki. Wskazując 
na groźbę niebezpieczeństwa niemiec
kiego, gen Zawadzki stwierdził, że 
tylko ścisła współpraca stanowić może 
rękojmię niepodległości obu narodów, 
które wojna i wspólne niedole zbliży
ły do siebie i uczyniły sojusznikami. 
Gen. Zawadzki przy końcu swego 
przemówienia wyraził uznanie dla ludu 
polskiego za Olzą, za jego postawę wo
bec wypadków, które zadecydowały o 
obecnym obliczu Czechosłowacji.

Uczniowie gimnazjalni 
przed sadem 

ztj bezprawne posiadanie broni
Przed Wojskowym Sądem Rejonowym 

w Poznaniu zakończyła się w dniu 
wczorajszym rozprawa przeciwko 8 
uczniom szkół średnich, oskarżonym 
o bezprawne posiadanie broni.

Na podstawie przewodu sądowego sąd 
skazał Henryka Gembiaka, lat 17, na 
3 lata więzienia, Jana Szymaniaka, lat 
20, na 5 lat więzienia, Bolesława Kosic- 
kiego, lat 17, na 4 lata, przy czym po
łowę kary darowano na podstawie am
nestii,. Henryka Krawczyka, lat 19, na 
2 lata z zawieszeniem na przeciąg 2 
lat, Stefana Szafrańskiego, lat 18, ze 
Stęszewa na 2 lata, z zawieszeniem 
na 5 lat., oraz Stefana, Kruegera, lat 23, 
Henryka Kruegera, lat 19, i Leona Tur
ka, lat 18 — każdego na 1 rok wię
zienia.

Oskarżony Szymaniak był już kara
ny za nielegalne posiadanie broni.

Przy wymiarze kary Sąd uwzględnił 
młody wiek oskarżonych i nie pozba
wił ich praw obywatelskich, aby dać 
im możność, po odcierpieniu kary, po
wrotu na ławę szkolną, (lc)

Londynu)
swej działalności jedynie do takich 
demonstracji. Prezydentowi Trumanowi 
złożono memoriał, w którym dokładnie 
wytłumaczono, jakiego traktatu poko
jowego z Niemcami pragnie parę mi
lionów wyborców, z których wprawdzie 
większość należy do partii republikań
skiej, ale ewentualnie mogliby głoso
wać na kandydata demokratycznego— 

Liczna prasa wychodząca w Stanach 
Zjednoczonych w języku niemieckim, 
systematycznie tłumaczy owym wybor
com m. in., że wschodniej granicy 
Niemiec na Odrze i Nisie Łużyckiej 
uznać nie należy.

Jednak całokształt działalności poli
tycznej Niemców amerykańskich do
tarł do wiadomości publicznej dzięki 
niejakiemu dr. Paulowi Schwarz, b. 
niemieckiemu konsulowi generalnemu 
w Nowym Jorku. Mianowicie Schwarz 
latem ubiegłego roku wybrał się na 
objazd krajów Ameryki Łacińskiej, 
gdzie na licznych zebraniach „podno
sił na duchu" licznych tam swoich ro
daków, opowiadając głośno i szeroko 
o osiągnięciach na terenie Stanów 
Zjednoczonych.

Otóż według dr Schwarza, na ukoń
czeniu już tam jest oczyszczanie Nie
miec z winy za wywołanie wojny i 
można mieć nadzieję, że za kilka lat 
takie wyrazy jak „hitlerowiec" czy 
„faszysta" pójdą w zapomnienie. Niem
cy odzyskują już swą dawną dobrą 
opinię ludzi solidnych i pracowitych.

Zdaniem dr. Schwarza, właśnie „dzię
ki wpływom zwartego, zorganizowane
go bloku wyborców", Stany Zjedno
czone zrezygnowały. z polityki „kara
nia" Niemiec.

Dzięki ścisłym kontaktom z takimi 
ludźmi jak były prezydent Hoover, do
brym stosunkom z finansjerą, wybitny
mi działaczami politycznymi i kołami 
rządowymi, istnieją poważne nadzieje 
na szybką odbudowę Niemiec.

Ale bodaj najciekawszą jest niedy
skrecja dr. Schwarza tycząca koncepcji 
politycznej propagowanej po cichu, 
lecz systematycznie, przez jego roda
ków w Stanach Zjednoczonych. Stre
szcza się ona w tezie, że „Niemcy 
winny zostać satelitą amerykańskim 
dla przeciwstawienia się blokowi sło
wiańskiemu.”

Zdaniem kół amerykańskich, rozu
miejących dokładnie rolę odgrywaną 
przez Niemców amerykańskich, nawet 
uwzględniając pewną przesadę w wy
powiedziach dr. Schwarza, fakt istnie
nia owego „zwartego bloku wyborcze
go" nie jest pozbawiony znaczenia w 
polityce zagranicznej Stanów Zjedno
czonych... zwłaszcza w okresie przed
wyborczym.

Dr J. Wllamowski

Z Miską
i z daleka

Przeciwko spetelseji i lichwie
Komunikat Okręgowe? Kom’sp Zwrzków Zawodowych
Często porusza się w prasie sprawę zwal

czania spekulacji p zy udziale czynnika 
Społecznego. Akcja ta nie dała dotychczas 
spodziewanych rezultatów, a obok zorgani
zowanego naszego życia gospodarczego pły
nie niestety w dalszym ciągu fala nieucz
ciwości kupieckiej żerującej'na szczupłym 
budżecie Świata Pracy. Na nic zdadzą się 
wysiłki garstki ludzi opracowywującej pla
ny i sposoby walki ze spekulacją, jeśli 
istota samej walki nie zostanie właściwie 
przez całe społeczeństwo podjęta.

I znowu święta Wielkiej Nocy., przed na
mi. Wzrosną potrzeby i wydatki ludzi 
Świata Pracy, lecz ceny muszą zostać te 
same.

Kobięta jako bezpośrednio kupująca i wy
dająca pieniądze ciężko zapracowane przez 
męża na zakup artykułów pierwszej potrze
by jest tą właśnie osobą, której zrozumienie 
istoty walki da gwarancję zwycięstwa. Nie 
wstydźmy się oytać o ceny artykułów' wte
dy gdy je kupujemy. Nie wstydźmy się kon
trolować kupców przy naszych codziennych 
zakupaoh, a żądanie pokazania cennika u- 
rzędowego traktujemy jako obowiązek sop- 
łeczny. Zbiorowość z dnia na dzień stoso
wanej akcji kontroli przekreśli tym samym 
swobodę w zdobywaniu nieuczciwych zy
sków przez nieuczciwych kupców. Nasza 
czujna kontrola będzie sygnałem ostrzegaw
czym dla tej nielicznej już ale jeszcze sil
nej niestety grupy ludzi, dla których zysk 
stał się treścią życia.Kontrolerzy Społeczni delegowani przez

poszczególne warsztaty pracy do współpra
cy w akcji kontroli muszą zrozumieć, że od 
Ich dobrze spełnionego obowiązku przyję
tego w sposób zaszczytny —• honorowy za
leży wynik walki podjętej przez szeroki 
Świat Pracy i dla jego korzyści.

Związki Zawodowe, które bez względu 
na przynależność partyjną jednoczą wszy
stkich w imię wspólnej pracy, podjęły w 
imieniu Świata Pracy tę walkę i w opar
ciu o tych ludzi walkę tę wygrać muszą.

Żywiołowy udział w tej akcji i dobre wy
niki pracy poszczególnych kontrolerów i 
kontrolerek może spowodować, że Zw. Za
wodowe w najbliższych wyborach do Za
rządów powołają do spełnienia tych za
szczytnych funkcji społecznych tylko tych 
ludzi, którzy w tym pierwszym etapie 
,,Służby dla , Społeczeńst .va" potrafili się 
wykazać zrozumieniem i wynikami.

W służbie dla . Społeczeństwa nie mogą 
stać w osamotnieniu kontrolerzy i kon
trolerki. Nie mogą liczyć na własne siły bo 
ogrom pracy przerasta ich możliwości. Dziejo 
odbudowy gospodarczej Polski w oparciu o 
uczciwy handel jest obowiązkiem naszym 
wspólnym.

Wszyscy do wspólnej walki o lepsze ju
tro Polski Ludowej, przeciwko lichwie i 
spekulacji, przeciwko wyzyskowi to hasło, 
które rzuca w imieniu Świata Pracy OKZZ 
w głębokim przekonaniu, że hasło to zo
stanie podjęte i ostateczne zwycięstwo 
osiągnięte. z

OKZZ

OPIEKA NAD SIEROTĄ PO WIĘŹNIU POLITYCZNYM, TO 
SPŁATA DŁUGU WDZIĘCZNOŚCI MĘCZENNIKOM POLSKI

ONZ radzi nad kalendarzem
Imperialiści amerykańscy coraz bar- 

' dziej starają się ograniczać kompeten-* 
. cje Organizacji Narodów Zjednoczo-i 

nych i wyłączyć spod jej wpływu za
gadnienia decydujące o stabilizacji 
pokoju. Chętnie natomiast widzą zaję
cie się przez ONZ sprawami drugorzęd-* 
nymi. Obecnie w ONZ znajduje się • 
projekt reformy kalendarza. W myśl 
tego projektu każdy kwartał miałby 
91 dni, przy czym pierwszy miesiąc 
kwartału miałby 31 dni, a oba następ-* 
ne po 30 dni. 1 stycznia 1 kwietnia^ 
1 lipca i 1 października wypadałyby 
zawsze w niedzielę 1 lutego, maja, 
sierpnia i listopada w środę, wreszcia 
1 marca, czerwca, września i grudnia 
w piątek, (j)

Fałszywa pogłoska o śmierci 
Gustawa V

W Sztokholmie puścił ktoś pogłoskę 
o śmierci bawiącego za granicą króla 
Gustawa V. Lotem błyskawicy rozeszła 
się ona po mieście i wprowadziła w 
błąd nawet czynniki oficjalne; na wie
lu rządowych i prywatnych budynkach 
wywieszono flagi do połowy masztu, 
a radio zmieniło program i poczęło na
dawać muzykę żałobną. Tymczasem 
król, cieszący się doskonałym zdro
wiem, przybył do Paryża, gdzie w mię
dzyczasie również zaczęła już kurso
wać plotka o jego śmierci. Król uznał 
poąłoskę za „przesądzoną" i szczerze 
się nią ubawił, (j)
Polski bekon w Anglii

Do Anglii przybył pierwszy powo
jenny transport bekonów z Polski w 
ilości 103 ton. Ang elskie ministerstwo 
aprowizacji stwierdza, że transport 
nadszedł w doskonałym stanie. W ra
mach umowy handlowe! 
ątarczy Anglii 500
Dorsz potaniał

Centrala Rybna 
cenę dorsza do *26 
ną na 32 zł za 1 kg. (j)

Polska do-* 
ton bekonów, (j)

obniżyła hurtowną 
zł a cenę detalicz-

Węgrzy dla dzieci polskich
Rząd węgierski ofiarował dla dzieci 

polskich 10 ton fasoli oraz 5 ton oleju 
słonecznikowego. Produkty te zasilą 
akcję kolonii i półkolonii, (j)STRONA 2 Nr 75
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Dnia 13 marca 1948 r. zmarła po długich i bardzo ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św. moja kochana żona i wierny przyja‘ciel, 
nasza najdroższa i najlepsza matka i droga siostra, szwagierka, ciocia 
i kuzynka, śp.

em. naucz, gimn. 1 lic. handl. i gosp.
Pogrzeb odbędzie się w środę, 17 bm., o godz. 10.45 z kaplicy cmentarza 

na Górczynie. Msza św. żałobna odprawiona, zostanie nazajutrz, w czwar
tek, 18 bm., o godz. 8 w kościele parafialnym św. Michała przy ul. Matejki.

W głębokim smutku pogrążeni

z synami i rodzina
Poznań, Lille, Wrocław, Warszawa, Katowice, Szropy, Kępno.

Według niezbadanych wyroków Boskich zasnęła w Bogu po długich 
i ciężkich cierpieniach moja najukochańsza żona i nie zastąpiony przy
jaciel, moja najdroższa matka, kochana teściowa, nasza szwagierka, uko
chana córka, ciocia i jedyna siostra, śp.

z Ratajczaków

Leokadia Śiurmerowa
lat 63.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 16 marca br., o godz. 11.10 z ka
plicy cmentarnej na Jeżycach.

W głębokim smutku pogrążeni 
mąż z rodziną

Dnia 14 marca 1948 r. zmarł po długich i cięż
kich cierpieniach opatrzony Sakramentami św. 
mój kochany brat, nasz drogi wuj, śp.

artysta malarz
Pogrzeb odbędzie się w środę, 17 bm., o godz. 

11 z kaplicy cmentarza sołackiego.
Msza św. odprawiona zostanie w czwartek, 

dnia 18 bm., o godz. 8 w kościele św. Wbjciecha.
W ciężkim smutku pogrążona 

siostra i rodzina
Poznań, ul. Kręta 5 m. 2

Zakopane, Katowice, Jelenia Góra
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał**,

ul. Towarowa 25. Tel. 40-63

Dnia 14 marca 1948 r. zmarł przyjaciel i wspól
nik mój, artysta malarz i witrażysta wielkiej 
miary, -śp.

Henryk Jackowski
ponad wszystko pokochał Sztukę i dla niej 
tylko żył.

Cześć Jego pamięci!
Zygmunt Derda '

Dnia 13 marca 1948 r. zmarł nagle mój naj
droższy mąż, nasz kochany szwagier i wuj, śp. 

Bolesław Potocki 
przeżywszy lat 64.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 17 bm., o godz.
15.30 z kaplicy cmentarnej w Puszczykowie. 

W ciężkim smutku pogrążona 
żona i rodzina

Puszczykowo Źródlana 3 3b-287

P. Dr Romanowi Drewsowi 
składam tą drogą serdeczne podziękowanie za 
szczęśliwe wykonanie trudnej operacji oraz za 
troskliwą opiekę lekarską.

Równocześnie składam serdeczne podzięko
wanie p. dr. J. Borszewskiemu i Wielebnym 
Siostrom Szpitala Przemienienia Pańskiego.

Helena Surzyńska 
Poznań _____7006

Okręgowy Urząd likwidacyjny Biuro Obwodowe 
w Wolsztynie sprzeda w drodze przetargu ustnego 
dnia 31 marca 1948 o godz. 11, znajdujące się w maga
zynie Biura Obwodowego w Wolsztynie, ul. Dąbrow
skiego nr 1 następujące maszyny: wirówkę do mleka, 
kartoflarkę rozebraną na części, młockarnię rozebraną 
na części, 2 śrutowniki, maszynę szewską i ihne drobne 
pr ed y Okręgowy Urząd Likwidacyjny

w Poznaniu
Biuro Obwodowe w Wolsztynie3b-327

Numer akt: III. Km. 74/48 \

Obwieszczenie o licytacji ruchomości
Komornik Sądu Grodzkiego w Poznaniu III. rewiru 

Ignacy Szymański mający kancelarię w Poznaniu, ul. 
Podlaska nr 6 m. 2 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje 
do publicznej wiadomości, że dnia 17 marca 1938 r. 
o godz. 12 w Dopiewie pow. Poznań odbędzie się 1 i 
2 licytacja ruchomości, należących do ob. Piotrow
skiego Czesława składających się z maszyny do wyra
biania dachówek i gąsiorów z 390 formami, 36 cetnarów 
kartofli, powózka, dwa piece żelazne, szlówka 20 mm 
7 m’, kantówka, 8/8, 12/12 — 12/14 — 4 m3, 30 wiader cyn
kowych oszacowanych na łączną sumę zł 249 400,—.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miej
scu i czasie wyżej oznaczonym.

Poznań, dnia 2. 3. 1948 r.
3b-285 Komornik Sądu Grodzkiego

KONKUBS
Zarząd Miejski stół miasta Poznania, ogłasza 

konkurs na następujące stanowiska:
a) inżyniera—architekta z uprawnieniami dot. 

budynków zabytkowych na stanowisko 
zastępcy naczelnika Wydziału Bezpie
czeństwa Budowlanego i Pożarowego,

b) inżyniera—statystyka , z uprawnieniami,
c) czterech inżynierów—mierniczych i mier

niczych z zgruntowną znajomością prze
pisów katastralnych i budowlanych,

d) inżynierów—architektów do Wydziału Bu
dowlanego,

e) , budowniczych z uprawnieniami,
f) prawnika z ukończonymi studiami,
g) techników budowlanych i drogowych z co 

najmniej dwuletnią praktyką,
h) sekretarzy technicznych (techników bu

dowlanych).
Uposażenie według grup państwowych z do

datkami.
Samotnym zapewnione pokoje.
Posady do objęcia zaraz.
Zgłoszenia wraz z życiorysem i odpisami 

świadectw nadsyłać należy do Zarządu Miej
skiego stół, miasta Poznania — Wydział Perso
nalny — Nowy Ratusz, przy ul. £rmii Czerwo
nej. 3b-268

1

STRONA 4 Nr 75

Zaorskie
Zjednoczenie 

Przemysłu 
Węgłowego 
poszukuje:
szt. — kotły parowe 
dwupłomienicowe o 
pow. ogrzew. 60—80 m! 
każdy ciśn. rob. 6—9 
atm. wiek nieprze- 
krabzający 30 lat.
szt. — lokomotywa 

spalinowa na ropę 
wzgl. benzol dwucy- 
lindrowa o mocy 32 
KM na tor 600 mm 
(nowa lub używana).

Oferty należy kierować 
do Z. Z. P. W. Zabrze, 
ul. Wolności 335, Dział 
Maszynowy. 3b-243

Znana 
chiromantka 
przepowiada z kar 
ręki — tłumaczy sny. 
Przyjmuje Poznań, ul. 
Lodowa 3 m. 7 III ptr., 
wejście II brania (przy 
Rynku Łazarskim). 6969

Ha sprzedaż
belkowina 22—20 róż
nej długości, drzewo 
opałowe, kafle białe, 
kilkanaście kubików 
wsuwki i rury żelaz
ne.

CHWALISZEWO 58/59 
w godz. od 10—12.

6874
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| p-2571 |

1 Polecamy po okazyjnych cenach 1 
| świeże śledzie zielone | 
| solone śledzie norweskie | g w każdych ilościach we wszystkich naszych 

punktach sprzedaży %

Piękne serwisy, porcelit, fajans, wyroby 
szklane, szkło okienne, kryształowe pole
ca po cenach ściśle hurtowych 1 
POZNAŃSKA HURTOWNIA SZKŁA, 
FAJANSU i PORCELANY — Poznań, 
ul. Magazynowa la.
Na teren całej Polski wysyłamy w poje
mnikach kolejowych na zaliczenia 
bankowe. p2330

I

I
Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Planowania Prze

strzennego — zatrudni natychmiast w Oddziale Urba
nistycznym:
3 INŻYNIEROW-ARCHITEKTÓW 1 4 TECHNIKÓW

Warunki odnośnie wynagrodzenia i zakwaterowania 
do omówienia na miejscu.

Oferty wraz z życiorysem należy składać w Wydziale 
Personalnym,- Łódź, ul. Piotrkowska 104,‘pokój 225.

Łódź, dnia 10 marca 1948 r.
Zarząd Miejski W Łodzi 3a-128

1
1
2
1

Potrzebni zaraz na warunkach Umowy Zbiorowej: 
traktorzysta na ciągnik „Empire** z prawem jazdy, 
traktorzysta na ciągnik „Deutz“, 
traktorzystów na .ciągnik „Lanz Buldog**, 
traktorzysta na ciągnik „Fordson**.
Zgłoszenia traktorzystów weryfikowanych przez

T. O. R. przyjmuje Zespół Czaplice, poczta Człopa, 
pow. Wałcz. 3a-134
.................   -.... ,---------- '............   .... ii ------------------ 

Zarząd Gminny w Czarnkowie n. Notecią, powiat 
Czarnków, wojew. poznańskie, rozpisuje

konkurs
na stanowisko referenta wojskowego z uposażeniem 
wg grupy X—IX, zależnie od kwalifikacji.

Reflektuje się na siłę wykwalifikowaną, co najmniej 
z 3-letnią praktyką samorządową.

Posada jest dó objęcia zaraz.
Zgłoszenia wraz z życiorysem i odpisami świadectw 

kierować do Zarządu Gminnego w Czarnkowie n. No
tecią, ul. Łąkowa nr 10.

Wójt: (—) Szulgit 3a-129

km

oddz. Ib, 7a i 12a, 
oddz. 13a i 17b, 
oddz. 15a i 17a.

Przetarg
na sprzedaż drewna użytkowego i opałowego

Zarząd Miejski w Dąbiu Szczecińskim ogłasza prze
targ ofertowy nieograniczony na sprzedaż drewna 
użytkowego i opałowego z lasów miejskich, położo
nych w odległości od stacji kolejowej od 0,5 do 2 ’ 
partiami j. n.

I. partia około 1600 m’
II. partia około 4 790 ms

III. partia około 3 820 m8
Drewno iglaste sosna w dłużycach loco las na pniu.
Oferty należy składać w Zarządzie Miejskim do dnia 

22 .3. 1948 r. w zamkniętych kopertach z napisem „ofer
ta na drewno użytkowe i opałowe**. Do oferty należy 
dołączyć kwit Kasy Miejskiej na wypłacone wadium 
w wysokości 5% oferowanej sumy, które to w razie 
nie przyjęcia oferty zostanie natychmiast zwrócone.

Komisyjne otwarcie oferty nastąpi w dp. 22. 3. 1948 r.
Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru ofe

renta niezależnie od oferowanej sumy, jak również 
uznanie, że przetarg nie dał pożądanego wyniku.

3a-144 Burmistrz: (—) T. Górski (pow. Gryfino)

Dnia 14 marca 1948 zmarł po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony 
Sakramentami św. mój najdroższy mąż, nasz kochany szwagier i wujek.

* —Hlojzy Jozef BISgard 
sodalls Marlanus

refer. pers. Kliniki GinekoL b. nauczyciel gimn.
w 60 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 17 bm., o godz. 10.30 z kaplicy cmentarnej 
parafii Bożego Ciała ńa Dębcu.

Poznań, Kwiatowa 8 m. 15
Ciężko strapiona

Centralny Zarząd Państwowego Przemysłu 
Konserwowego. Zjednoczone przetwórnie 
owocowo - warzywne nr X w Nowej Soli 

ul. Wojska Polskiego nr 53/55
ogłasza

przetarg nieograniczony
na wykonańie robót budowlanych w wypalonym budynku fabrycznym 
i przyległym budynku administracyjnym, położonym na terenie Pań
stwowej Przetwórni Owocowo-Warzywnej nr 90 w Nowej Soli, przy 
ul. Wojska Polskiego nr 53/55.

Bliższe informacje otrzymać można w Biurze Zjednoczonych Prze
twórni nr X w Nowej Soli, ul. Wojska Polskiego nr 53/55.

Oferty w zalakowanych kopertach, bez znaków firmowych, składać 
należy do dnia 31 marca 1948 r. do godziny 9 w biurze w w Zjednoczo
nych Przetwórni, po czym nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Dyrekcja Zjedn. Przetwórni zastrzega sobie prawo dowolnego wy
boru oferenta, dla zlecenia robót w całości, w części lub unieważnienia 
przetargu bez podania przyczyny i ponoszenia jakichkolwiek kosztów.

3b-278

przeciw aPł-L. UhULDU Jllifl
p;egom HALLH w Poznaniu

od 35 lał znany i skuteczny kosmetyk

a
płyty do torfów, tace, łopatki do 
tortów, serweimki, sitka sio: owe 
wstawki do szklanek, zawieszki 
do kieliszków. o2545

I
Dla Fahryk i Wytwórni CiMczych
Polecam: Formy gipsowe w bogatym asorty

mencie, na baranki, zajączki, kurki 
i jajka cukrowe.

FR. LEWANDOWICZ p2128
Maszyny, Przybory t Surowce Cukiernicze 
Inowrocław, Sw. Ducha 26, tel. 16-26, rok zał. 1924

AAAAAAAAAAAAAAŁŁAAAAAAAA AAAAA A4.AAAAA i A AA AA AA AA 
^MIESZARKĘ, t 

do wiórków mydlanych, ca 400—500 litrów ► 
4 pojemności, poziomą, wywrotną, ►

okupimy j
Pożądana z własnym napędem. Oferty: ► 
Czesław Bessert, Poznań, ul. Kraszew- £ 
skiego 17. 3b-245 £

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany — w Pozna

niu, ul. Grunwaldzka nr 18, ogłasza przetarg nieogra
niczony na prace blacharskie w budynku mieszkal
nym przy ul. Garbary nr 4.

Podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 600 zł 
w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych 
kopertach z napisem: Oferta na prace blacharskie w 
budynku mieszkalnym przy ul. Garbary nr 4, należy 
składać do dnia 24. 3. 1948 r., godz. 9.
/ Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium 
w Głównej Kasie Miejskiej w Zamku Poznańskim przy 
ul. Armii Czerwopej, pokój 301 w wysokości 2% od 
sumy oferowanej iub dowód zwolnienia od obowiązku 
złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się 24. 3. 1948 r. 
o godz. 10.15 w pokoju 100.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w termi
nie 10 dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty, jak 
również prawo unieważnienia przetargu bez podania 
powodu.

Wydział Budowlany
(—) Stachowiak Wiktor, naczelnik Wydziału 

3b-269

Przefarg nieograniczony
Okręgowa Dyrekcja Dróg Wodnych — Poznań, ul. 

Mickiewicza 29 ogłasza przetąrg na dostawę materia
łów budowlanych dó robót regulacyjnych na rzece 
Warcie.

Dostawa obejmuje:
na odcinkach administrowanych przez Państwowe 
Zarządy Wodne:

w Koninie:
faszyny 40 000
w Poznaniu: 
faszyny 30 000 
w Gorzowie: 
faszyny 20 000

Z ilości tych przynajmniej 10% winno być faszyny 
wiklinowej zdatnej do wyrobu kiszek.

Wykonanie dostawy przewiduje się w trzech par
tiach.

m5 i kotłów — 430 000 sztuk;

m’ i kotłów 300 000 sztuk;

m’ — kotłów 200 000 sztuk.

3b-326

do 1. VI. 48 r. 30%
do 15. VII. 48 r. 40% 
do 1. IX. 1948 r. — reszta dostawy.

Miejscem dostawy jest brzeg rzeki w dogodnym dla 
załadunku miejscu w kilometrażu i ilościach ustalo
nych przez Dyrekcję. Dopuszczalne są oferty i na inne 
miejsce składowe na brzegu Warty oraz loco wagon 
stacje kolejowe podane w szczegółowych warunkach.

Należy złożyć wadium'w wysokości 2% przy war
tości dostawy do 1 000 000,— zł a 1,5% do 5 000 ooo,— zł 
i 1% przy kwocie ponad 5 000 000,— zł.

Oferty z napisem „Oferta na dostawę materiałów 
budowlanych do przetargu- z dnia 16. IV. 48 r. należy 
składać w Dyrekcji do dnia 6. IV. 1948 r. — godzina 10 
— poczem nastąpi o 10.30 otwarcie oferty.

Szczegółowe warunki przetargu, ślepe kosztorysy 
itp. są do wglądu i nabycia w Dyrekcji.

Dyrektor
(—) inż. Lambor

Ogłoszenie 
w sprawie członkostwa 

niereaktywowanych 
przedwojennych spółdzielni 

mieszkaniowych.
W# okresie przedwojennym na terenie miasta 

Poznania istniały następujące spółdzielnie, 
które do tej chwili nie wznowiły swej działal
ności:

„Pomoc" Spółdzielnia Budowlana, pl. Wol
ności 15 (adres z 1939).

2. Spółdzielnia Budowlana Majątków Publicz
nych, ul. Nadbrzeżna 11 (adres z 1939).

3. Spółdzielnia Parcelacyjno-Budowlana U- 
rzędników Skarbowych z o. o., Wały Bato
rego 5 (adres z 1939).

4. Uniwersytecka Spółdzielnia Osadnicza i Bu- 
. dowlana z o u., ul. Fredry 10 (adres z 1939).

5. Spółdzielnia Budowlano-Mieszkaniówa Pra
cowników Miejskich z o. u., ul. Matejki nr 
48/49 (adres z 1939).

6. Osiedle im. Piłsudskiego z o u., Wielka Sta*- 
rołęka.

7. Spółdzielnia Mieszkaniowa Pracowników 
Banku Polskiego z o. o. z

Wzywamy wszystkich członków wymienio
nych spółdzielni względnie osoby, które posia
dają jakiekolwiek wiadomości w omawianej 
sprawie, by zechcieli zgłosić się w godz. od 
8—15 (soboty do 13) pod adresem: Związek Re
wizyjny Spółdzielni R. P., Okręg Poznański, 
Poznań, plac Wolności 18, pokój 28, tel. 89-27, 
wewń. 18, celem zweryfikowania ich członko
stwa ,a to w związku z reaktywowaniem tych 
spółdzielni.

Związek Rewizyjny Spółdzielni
Rzeczypospolitej Polskiej

Okręg Poznański
3b-263

Przetarg nieograniczony
Ubezpieczalnia Społeczna w Lesznie, al. Krasińskie

go 10, ogłasza przetarg nieograniczony na kupno:
1. 2 maszyn do liczenia z taśmą, z korbą względnie 

o napędzie elektrycznym^
2. 1 maszyny kalkulacyjnej — ręcznej.
Oferty w zamkniętych kopertach z napisem „Oferta 

pa dostawę maszyn do liczenia** należy złożyć najpóź
niej do dnia 26. 3. 1948 r., godz. 10.00, w biurze admini
stracji, pokój 38.

Ubezpieczalnia Społeczna w Lesznie zastrzega sobie 
prawo dowolnego wyboru oferenta lub unieważnienia 
przetargu bez podania powodów.

Ubezpieczalnia Społeczna
w Lesznie 3a-133

miasta Opalenicy, powiatu nowoto- 
przetarg ofertowy na sprzedaż:
fabr. „Ursus** stojący, 2 cylindro-

5.
6.
7.
8.

Ogłoszenie przetargu
Zarząd Miejski 

myskiego ogłasza
1. Silnik ropny

wy, 120 KM.
Silnik ropny fabr. „Atlas Diesel**, stojący, 2 cy
lindrowy, 70 KM. <
Prądnica fabr. „Brown Boveri“ 80 KM, 230 w. 
Agregat wyrównawczy fabr. „Brown Boveri“
a) silnik elektryczny 34 KM, 270 w. z rozruszni- 

nikiem,
b) prądnica 22 KM, 115 W.
Tablica rozdzielcza 6 płyt z przynależnościami. 
Akumulatory składające się z 240 szkieł Typ I 74. 
2 liczniki prądu stałego 100 A.
2 baseny 10 000 i 12 000 1.

Powyższy sprzęt można oglądać codziennie od godz. 
8—15.

Reflektanci winni złożyć oferty w kopertach zam
kniętych na wszystkie maszyny lub na każdą z osobna 
pod adresem jak wyżej w terminie do dnia 1 kwietnia 
1948 r.

Bliższych informacji udziela sekretariat Zarządu 
Miejskiego.

Zarząd Miejski zastrzega sobie dowolny wybór ofe
renta i unieważnienie przetargu bez podania powodu.

Opalenica, dnia 10 marca 1948 r.
Zarząd Miejski 

(—) Dworzyński 
burmistrz3a-156

Ogłasza się

przetarg
w dniu 3 kwietnia br. na sprzedaż ca 38 500 kg cukru 
palonego ciekłego nieoczyszczonego w beczkach, loco 
browary. Próby obejrzeć można w Wydziale Handlo
wym Centralnego Zarządu Państwowego Przemysłu 
Fermentacyjnego w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 43. Wy
dział powyższy przyjmuje oferty do dnia 31* marca 
1948 r. zastrzegając sobie wybór oferenta względnie 
unieważnienie przetargu. 3b-289

Ogłoszenie o przetargu
Centralne Biuro Zaopatrzenia Przemysłu Naftowego, 

Kraków, ul. Wybickiegó 10, ogłasza przetarg nieogra
niczony na dostawę 12 kompletnych stołów rysupko- 
wych, z aparatami kreślarskimi typu „Izis“. Termin 
składania ofert w zalakowanych kopertach z napi
sem „Stoły rysunkowe** do dnia 30. 3. 48 w sekreta
riacie C. B. Z. Komisyjne otwarcie ofert tego samego 
dnia godz. 12.

Bliższe informacje pod powyższym adresem, pokój 
nr 3. Zastrzegamy sobie dowolny wybór oferenta, oraz 
unieważnienie przetargu bez podania powodów i bez 
jakichkolwiek odszkodowań z tego tytułu.

Wadium w wysokości 2% od oferowanej kwoty na
leży złożyć w dniu przetargu. 3b-290

Ogłoszenie o przetargu
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Łodzi, 

Wydział Drogowy, ogłasza przetarg nieograniczony na 
roboty asenizacyjne oraz wywóz śmieci i gruzu na 
terenie Oddziałów Drogowych w Łodzi. Kutnie, .Czę
stochowie, Ostrowie Wlkp., Kępnie i Karsznicach.

Ślepe kosztorysy warunki składania ofert i wszel
kie informacje otrzymać można, począwszy od dnia 
15 marca r. b., tak w poszczególnych Oddziałach Dro
gowych jak też w Wydziale Drogowym Dyrekcji Łódź, 
ul. P-ka D-ra Więckowskiego 20 w pokoju 359.

Wadium w wysokości 1% należy wpłacić przed prze
targiem w Kasie Dyrekcyjnej, a kwit załączyć do , 
oferty. -

Otwarcie ofert nastąpi w Wydziale Drogowym Dy
rekcji w pokoju nr 363 dnia 23 marca 1948 r. o godz. 10.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru 
oferenta, podziału robót pomiędzy kilku oferentów i 
unieważnienia przetargu bez podania powodów. 3b-10



Maszyna
i granatowi żołnierze

Możliwoisi rozwojowe 
przemysłu chemicznego i mineralnego 

na Ziemi Lubuskiej
o Żelaznych szlakach

Pasażer pociągu dalekobieżnego, drzemiąc w nocy na ławce 
w przedziale, Cieszy się ęiyślą, że ranek zastanie go już u celu 
podróży. Z całym zaufaniem powierza swój los ludziom, którzy 
odpowiedzialni są za doprowadzenie pociągu na miejsce przezna
czenia-

’------—------ •------------- —
Rzadko jednak wnika w tajemnicę tu rozszczepia się na wiele rozgałę

tego skomplikować ego mechanizmu, 
jakim jest kolej. Pociąg mija stacje, 
semafory, nastawnie, zwrotnice, skrę
ca w te lub drugą stronę, przebiega 
sefki kilometrów — a tymczasem po
dróżny... usiłuje zdrzemnąć si£ lub czy
ta gazetę.

Warto wiec zajrzeć ,za kulisy tei 
więlkiei machiny, jaka pod nazwą Pol
skich Kolei Państwowych pracuje dla 
dobra kraju ’ od pierwszego dnia wy
zwolenia. Jei funkcjonowanie byłoby 
rzeczą niemożliwą, gdvbv nie wysoki 
stopień technicznego wvnosażeria u- 
rządzeń kolejowych. Wiemy, jak ka
tastrofalny był stan taboru. nrze’etenn 
przez władze eolski® w r. 1945. Ponad 
60% parowozów, 50% wagonów osobo
wych i 20% wygonów . towarowych 
całkowicie niezdatnych do użytku — 
to bilans nader wymowny i smutnv. 
Wiele warsztatów głównych legło w. 
gruzach. Działania wojenne zniszczyły 
25% obrotnic. 45% dźwigów węglo
wych, 50% zapadni 40% stacyj wod
nych i wież ciśnień.

Dzieło pracowitych rąk
Jeżeli dodamy do tego zniszczenia 

wielkiej ilości torów, będziemy mieć 
wyobrażenie stanu w jakim kolejarz 
polski zastał swói warsztat pracy. 
Warsztat ten jest iuż /Iziś uporządko
wany i coraz bardziej wydajny. Przy
kład jednego roku 1947, dowodzi, ile 
trudu i woli twórczej włożyła w swo
je dzieło 350-tysieczna armia brunat
nych żołnierzy transportu.

Oprócz uruchomienia nieczynnych 
odcinków linii koleiowej długości 400 
km przeprowadzono budowę nowej ma
gistrali Tomaszów Mazowiecki — Ra
dom, co dla ożywienia tej części kra
ju, zasobnej w rudę żelazną i drzewo, 
ma niemałe znaczenie. Ostatnia na te
renie Polski szerokotorowa linia Gli
wice—Katowice-7-Kraków—Przemvśl o 
długości 1040 km została przekuta na 
tor normalny. Doprowadzenie do stanu 
używalności wielu mostów kolejowych 
zanotować trzeba jako osiągnięcie nie
zwykle cenne dla rozwoju komunika
cji. Odbudowa 130 mostów stałych i 20 
prowizorycznych, o łącznej długości 12 
tysięcy metrów nie pozostała przecież 
bez wpływu na usprawnienie połączeń 
i natężenie ruchu kolejowego. Z obie
któw ważniejszych wymienić trzeba: 
mosty przez Wisłę, pod Tczewem, San
domierzem, w Toruniu i Warszawie, 
przez Odrę pod Wrocławiem i w 
Szczecinie, przez San pod Rozwado
wem i przez Wkię pod Pomiechów
kiem. '

Szreder porusza wagony 
palcem

Dla laika fest rzeczą niemożliwa 
zgłębić arkana wszystkich urządzeń 
mechanicznych, którymi posługuje się 
kolejnictwo. Ale oglądnięcie chociaż
by jednej z tzw „stacyj rozrządowych" 
dać może pewne pojęcie o całości te
go dość skomplikowanego aparatu. 
Kiedy zwiedzamy taką stację pod 
Gdynią, przypatrując się jej pracy, na
pawa-nas słuszna duma, że oto ręka 
polskiego inżyniera kolejowego zdoła
ła wprawić w ruch jedno z najpoży
teczniejszych urządzeń. Bo cóż to jest 
stacja rozrządowa? Jest to automa
tyczna nastawnia, służąca do sortowa
nia wagonów towarowych w zależno
ści od przeznaczenia i zestawiania ich' 
w nowe pociąg! 2 niewysokiego 
wzniesienia parowóz spycha wagony 
jeden po drugim, po torze, który u do-

zień i bocznic. Automatyczna nastaw
nia reguluje bieg wagonów według z 
góry ułożonego planu, przy czym jej 
automatyczność polega na tym, że 
nierwszy wagon, przebieołszy swój od
cinek nastawia zwrotnicę drugiemu, 
drugi — trzeciemu ten — następnemu 
itd.

Nastawniczy stacji rozrządowej w 
Gdyni w swoim wysokim oszklonym 
budynku pochyla s’ę nad skośnie uło
żoną tablicą, przedstawiającą schemat 
układu torów. Tablic? roi się od linii, 
kolorowych guziczków i punktów 
świetlnych. Chivba dlatego, że p. Szre- 
der, Kaszub z krw< i kości, pełni swą 
funkcję od początku istnienia nastaw
ny tj. 1937 r. — palce jego z niezwv- 
kłą sprawnością przebiegają po tabli
cy, naciskając raz po raz jakiś kon
takt. Elektryczny automat pracuje wła
ściwie sam, trzeba tylko kontrolować, 
czy wszystko idzie pomyślnie. Przez 
szyby dużych okien widać staczające 
się z góry wagony. Aby nie pobiegły 
zbyt daleko, rozpęd ich wstrzymuią 
hydrauliczne hamulce szczękowe (cięż
kie szyny umocowane z obu stron nor
malnych szyn, a powodujące tarcie ze
wnętrznego obrzeża kół).

Rozsortowanie jednego pociągu nie 
trwa tu dłużej jak 12 minut. Około 40 
pociągów dziennie przechodzi przez 
punkt rozrządowy.

Halo! Tu dyżurny ruchu...
Poza nastawniami niezmiernie waż

nymi dla usprawnienia przebiegu po
ciągów niemałą rolę odgrywają urzą
dzenia, pozwalające na komunikowa-

Rok 19^8

Platon mówił:
„Piękno-jest przywilejem natu
ry". Należy zatem dołożyć wszel
kich starań, aby go nie utracić. 
Doceniając znaczenie piękności 
w życiu codziennym, dbająca o 
siebie kobieta używać będzie 
prócz matowego kremu „Anida" 
odżywczego Cold-Creamu „Ani
da", który zawiera tłuszcze ro
ślinne i zwierzęce, jak: 'anolinę, 
cholesterynę i olejki roślinne, a 
te odmładzają naszą skórę, zapo
biegają zmarszczkom, czynią 
ją jasną i piękną, które to cechy 
podkreśla jeszcze bardziej stałe 

używanie pudru „Anida".

nie się wzajemne poszczególnych pun
któw olbrzymiej sieci kolejowej. Są to 
tzw. łącznice automatyczne. Dzięki ta
kiej łącznicy, przez wybranie odpo
wiedniego numeru na tarczy aparatu, 
dyżurni ruchu i dyspozytorzy uzyskują 
połączenia z żądaną mieiscowością w 
sposób szybki i bezpośredni.

Na terenie poznańskiej DOKP uru
chomiono po wojnie , kilkanaście cen
tral automatycznych. Największą i naj
lepiej urządzoną jest centrala d-rek- 
cyjna w Poznaniu. Zasiali ją koleja
rze w stanie zupełnej niemal dewasta
cji. Dziś, kiedy zwiedza się błyszczące 
czystością sale, pełne skomplikowa
nych aparatur trudno wprost uwierzyć, 
że wszystko to niedawno było stosem 
zardzewiałego żelastwa. Z prawdziwą 
przyjemnością ogłada się kablownię, 
gromadzącą zakończenia setek kabli, 
tzw. salę wybieraków, salę wzmacnia- 
kową » telefonii nośnej, której urzą
dzenie pozwala na prowadzenie rów
nocześnie 18 rozmów na jednym prze
wodzie, dalej — łącznicę, służącą do 
łączenia abonentów pocztowych z abo
nentami kolejowym1 wreszcie baterię 
akumulatorów o mocy 5 tys. ampero- 
godzin.

Wszystko to jest potrzebne, by pra
cownicy ,,służby ruchu", porozumie
wać się mogli szybko i sprawnie. 'Od 
tego znów zależy bieg pociągów. A 
trzeba, by szły one regularnie, by tra
fiały do stacii docelowych planowo, 
bez przeszkód i wypadków. By ludzie 
czuli się w nich bezpiecznie i wygod
nie.

Nad wszystkim tym czuwa dzień i 
noc człowiek w granatowym mundu
rze. Pracownik solidny i uczciwy, z 
grupy tych, co zarabiają stosunkowo 
mało i największą bodaj cząstkę doło
żyli do dzieła odbudowy krajowej go 
spodarki. O tym właśme pracowniku' 
pomyśl trochę z wdzięcznością, szary 
obywatelu, gdy usiądziesz na ławce 
wagonowej i w oczekiwaniu długiej 
podróży usiłujesz s;ę zdrzemnąć.

Julian Mikołajczak

W Zakładach
H. CEGIELSKI

Podnieś*enie poziomu technicznego zafogi—Wprowadzenie 
oszczędności — Zwiększenie produkcji

Nie -dawno w Zakładach Cegielskiego miała miejsce uroczy
stość wręczenia Krzyżów Zasługi. Zbiegła się ona z trzecią 
rocznicą uruchomienia fabryki po wojnie. Zakłady- Cegielskiego 
są słuszną dumą Poznania, gdyż stanowią jeden z największych 
tego rodzaju zespołów w całej Polsce. Toteż nic dziwnego, że 
interesuje nas każde wydarzenie, każde osiągnięcie, które fabryki 
tej dotyczy. . ' ,

W ciągu dwóch pierwszych lat po 
iliuchomieniu zajmowano się głównie 
odbudową Zakładów i koniecznym u- 
zupełnieniem potrzebnych urządzeń. 
W ostatnim roku cały nacisk położono 
na produkcję. W tym czasie dla uspra
wnienia pracy ustawiono np. w kuźni 
6-tonowy młot, zorganizowano Fabrykę 
Części Normalnych, urządzono wykań- 
czalnię parowozów. Ruszyła też pełną 
parą centralna hartownia, wykonano 
szereg drobnych remontów i ulepszeń, 
a ostatnio wybudowano wielki most 
węglowy koło elektrowni.

Osiągnięcia Zakładów Cegielskięgo 
znamy wszyscy dobrze. Natomiast za
interesują nas niewątpliwie świeże da
ne i projekty na przyszłość. Personel 
fabryczny składa się w pewnej mierze 
ze starych fachowców, przy czym pra
cuje tu 362 jubilatów, mających za so
bą przeszło 25 lat nieprzerwanej służ
by. O nowych fachowców dba specjal
ny Ośrodek Szkoleniowy (szkoła prze
mysłowa, gimnazjum, liceum, kursy). 
W r. 1947 produkcja osiągnęła wartość 
3,6 miliarda zł. W porównaniu do lat 
przedwojennych, obliczając na dawne 
złote polskie — jest to o 116% więcej. 
(Rok 1938 — 43 mil. zł, rok 1947 — 
93 mil. zł). Podobnie dwukrotnie pra
wie wyższy jest stan zatrudnienia. Je
żeli chodzi o ostatnie cyfry produkcji, 
to w ub. r. wypuszczono 122 parowo
zów normalnotorowych i 84 wagony. 
Wyprodukowano też 40 tys. zderzaków. 
W Zakładach wykonano na specjalne 
zamówienie tzw. ciężkie tubingi dla 
moskiewskiego metra.

Hasła, z którymi Zakłady Cegielskie
go weszły w czwarty rok pracy po
wojennej wyrażają się w podniesieniu 
technicznego poziomu załogi, zwięk
szeniu programu produkcji o 30%, po
lepszeniu jej jakości przy zaprowadze
niu całego szeregu oszczędności. Akcja 
oszczędnościowa dała już pewne wyni
ki, a samo tylko zaoszczędzenie pracy 
na skutek wynalazków dokbnanych 
przez pracowników wyraża się sumą 
31 milionów zł. Wykonanie praktyczne 
tych haseł w poszczególnych działach 
zwiększy np. produkcję parowozów o 
25% (zaznaczyć warto, że w projekcie 
jest nowy typ parowozu normalno
torowego P. T. — 47), pozwoli zakoń
czyć w I kwartale br. budowę tendrów 
(odtąd będzie się je wyrabiało wyłącz

Gałąź przemysłu chemicznego w cią-!w sektorze państwowym, który posiać 
gu ubiegłego trzyletniego okresu bo-1 da tu szereg cegielń, betoniarni, fabryk 
rykała się z brakiem surowców przede kafli i wyrobów ceramicznych. Podsta- 
wszystkim w dziale produkcji mydeł, wą istnienia tego przemysłu są złoza 
- • ■ -------i terenie mineralne, jak glina żwir, piasek kao-

llinowy, kamień itp.
i Zjednoczenie Przemysłu Budowlane- 
go Okręgu Poznańskiego administruje 
na Ziemi Lubuskiej 58 cegielniami, 15 
zakładami betoniarskimi oraz dwoma 
fabrykami papy. W ostatnim czasie 
Zjednoczenie uruchomiło kilka nowych 
cegielń. *

/ ‘ ‘ i na Zie
miach Odzyskanych fabryka papy da- 

„ . i do
■1000 rolek dziennie. Sektor prywatny 
iw tym dziale produkcj’ posiada 4 za- 
ikłady, w tym dwie fabryki wyrobów 
'cementowych i jedną faorykę pieców, 
kafli i wyrobów garncarskich, oraz za
kład wurobu nagrobków.
_ Fabryka kafli w Witnicy (przedsię-ł 

'niewielkim "stosunkowo biorstwo państwowe) zatrudnia obecnie

których zapotrzebowanie na 
Ziemi Lubuskiej jest duże.

Wytwórnia Mydeł i Kosmetyków W. 
Pawłowski w Zielonej Górze produ
kuje swe wyroby wartości 1600—1800 
tys. zł rocznie Fabryka odczuwa brak 
sody kalcynowanej, sody kaustycznej, 
kalafonii, tłuszczów i wody szklanej, 
które z trudnością otrzymuje i to w 
niedostatecznej ilości. Poza tym przed- w pne ruszyła największa 
siębiorstwo cierpi na ra miach Odzyskanych fabryka

FaSrVka Chemiczna i arm c I . a chowej o zdolności produkcyjnej inż. B. Testka w Świebodzinie produkuj----  - - - -
je artykuły techniczne i gospodarcze. 
Podobnie jak inne wytwórnie tej bran
ży odczuwa brak surowców. I

W Gorzowie istnieje możliwość uru
chomienia terpentyniarni. która byłaby 
jedynym tego rodzaju czynnym zakła
dem w okręgu. Potrzebni sa jednakże 
fachowcy z —... -■> • * .wkładem kapitału. Podobna wyiv, l; -1100 osob. W 3 miesiącach zakład wy-
nia ze względów gospodarczych tyła-j produkował 92,5 tys. kafli wartości 6,4 
by bardzo pożądana. Nie należy zapo- r"1 
minąć, że bogactwo lasów na Ziemi Lu
buskiej — to nie tylko podstawa prze
mysłu drzewnego, ale również w znacz- wowe) 
nej mierze może ono być źródłem prze- niczki. 
mysłu chemicznego.

.Przemysł mineralny zajmuje na Zie- cegieł, 
mi Lubuskiej silną pozycję, zwłaszcza, niczek.

mil. zł.
Zakłady Ceramiczne w Murzynowie, 

pow. Gorzów (przedsiębiorstwo państ- 
produkują cegłę pustaki, do- 

W okresie od maja do września 
Zakłady wyprodukowały 1 miL 

7000 szt. pustaków i 1 mil. do- 
(wje)

1947 r.

Solski już jest
Na kilka godzin przed premierą sztu

ki „Dzień bez kłamstwa' w Komedii 
Muzycznej gwar i bieganina wypełnia
ją salę teatru. Malarze, maszyniści pod 
czujnym okiem Zygmunta Szpingiera 
biegają w ukropie ostatnich przygoto
wań.

Obok, a Ściśle 26 kroków od teatru 
wypoczywa po 7-godzinnej próbie „Ju
dasza" Mistrz Ludwik Solski w zaciszu 
przytulnego mieszkania dyr. Szczerbow
skiego. Lecz sen jest dla NASZEGO 
Solskiego uciążliwą koniecznością.

Oto już widzimy go rześkiego, żwa
wego a krótki wypoczynek nadał o- 
czom tyle twórczego blasku, że wierzyć 
się nie chce w lata tego niezmordowa 
nego ARTYSTY.

— „Zagram „Judasza" u Szczerbow
skiego, potem ewentualnie „Dożywo
cie" (genialna kreacja Mistrza w roli

Łatki) i pewno ■— w zależności od 
terminu, jaki omówiłem z Szyfmanem 
— „Promienistych" Grzybowskiej w ro
li szambelana Puttkamera" — mówi nam 
Mistrz.

A my patrzymy sobie w oczy, my 
wokół stojący i pytamy, jak to jest 
możliwe. Jest. 1 to wtedy, kiedy ogień 
umiłowania teatru podsycany jest stale 
pragnieniem tworzenia.

A taki już Solski jest.
Dyr. Szczerbowski otoczył Mistrza 

pieczołowitą opieką, byle tylko w cze
kających nas spektaklach pokazać 
Wielkiego Artystę w najlepszym zdro^ 
wiu, ~

A wtedy znowu urzeczeni wielką grą 
Ludwika Solskiego mówić będziemy 
mogli o wielkim wydarzeniu sceny.

t. h. m

Artyści czescy grali w Poznaniu

nie w Państwowej Fabryce Wagonów 
we Wrocławiu).

Swego czasu poczyniono zamówienia 
w Szwecji odnośnie narzędzi, których 
brak dawał się dość mocno- odczuwać. 
Obecnie zamówienia te są realizowane 
i partiami nadchodzą do Poznania. W 
bież, roku przewiduje się także pro
dukcję specjalnych obrabiarek dla ce
lów warsztatowych. Postawiona obec
nie norma w Fabryce Wagonów prze
widuje wykonanie 20 wagonów mie
sięcznie (w ub. roku — 11 wagonów), 
z tym że w okresie rocznym osiągnie 
się cyfrę 180 wagonów. Poza tym wy
kończy się dwie salonki dla członków 
Rządu. Plan przewiduje wykonanie 
przeszła 300 obrabiarek 11 typów, co 
stanowić będzie wartość 6 milionów zł 
przedwojennych. Fabryka Narzędzi 
zwiększy swoją produkcję o 50%, gdyż 
będzie musiała zaspokoić krajowe po
trzeby przemysłu metalowego. W Fa
bryce Części Normalnych miesięczna 
norma piast rowerowych przewiduje 
10 tys. sztuk. Podobnie zresztą we 
wszystkich działach Zakładów Cegiel
skiego praca ulegnie dalszej intensy
fikacji, przy równoczesnym zwiększe
niu płac. Zakłady objęte są podobnie 
jak i inne fabryki w kraju, akcją 
współzawodnictwa pracy. Cis

Otwarcie bekoniwni 
w Obornikach

Spółdzielnia Skupu i Sprzedaży 
Zwierząt Rzeźnych i Hodowlanych w 
Poznaniu uruchomiła w Obornikach 
Włkp. w dniu wczorajszym bekoniar- 
nię. Placówka ta razem z kwaszarnią 
ogórków przed wojną należała do An
glika J. Vosa. Przejęcie placówki przez 
Spółdzielnię przyczyni się niewątpli
wie do dalszego jej rozwoju. Kierowni
kiem oddziału w Obornikach został p. 
Stefan Pietz, a kierownictwo technicz
ne spoczęło w rękach p. Urbaniaka. 
W terminie późniejszym przewiduje się 
również produkcję konserw mięsnych.

Uruchomienie tej nieczynnej, przez 
ostatrfie lata placówki przemysłowej 
przyniesie korzyści dla gospodarczej 
odbudowy kraju, a ponadto przysporzy 
dochodćw Zarządowi Miejskiemu w O- 
bomikacu i okolicznym rolnikom. (Ros)

I znów mieliśmy gości znad Wełta
wy. Po świetnych filharmonikach pras
kich, sławnym nonecie czeskim oraz 
pamiętnym chórze dziecięcym jest .o 
już czwarta z kolei wizyta w Poznaniu 
muzyków czeskich. Oba; artyści tj. Zde 
nek Jilek (pianista) i Evzen Prokop 
(skrzypce) przybyli tu jako przedstawi
ciele młodego muzycznego świata na
szych ościennych sąsiadów, każdy z 
nich nie liczy więcej jak ponad dwa
dzieścia kilku lat. Obaj oni wszelako 
reprezentują już teraz autorytet wirtu
ozów dojrzałych o wysokim poziomie 
sztuki wykonawczej.

Pierwsza część koncertu obejmująca 
koncert skrzypcowy a-moll Bacha i wa
riacje fortepianowe Brahmsa na tematy 
Paganiniego, była muzycznie bodaj naj
ciekawsza i dawała już wgląd w możli
wości obu koncertantów. Prokop przy 
poważnych technicznych zasobach gry, 
posiada piękny okrągły ton a interpreta
cję jego cechuje bezpośrednia szczerość 
wyrazu. W technice smyczka widoczne 
są jeszcze lekkie nierówności (brak i- 
dealnego wyswobodzenia prawej ręki), 
co nadaje niekiedy frazowaniu pewną

kanciastość. Tym ąiemniej zarówno w 
Bachu jak i w trudnym utworze Wie
niawskiego („Souvenir de Moscou") o-> 
kazał zadziwiającą wirtuozowską i mu-* 
zykalną wielostronność. Popisowym nu
merem pianisty Jileka były wspomniał 
ne wariacje Brahmsa grane z wielkim 
blaskiem oraz brawurą pianistowską. Fi
nezje dźwiękowe jakie wydobył przy; 
tym z fortepianu były chwilami pory
wające. Doskonała fortepianowa ręka 
w połączeniu z wielką zręcznością chwy
tów umożliwiła młodemu pianiście osią
gnięcie zadziwiającej wirtuozerii, przy 
czym pewna prelekcja do techniki a- 
kordowej nie jest tu rzeczą przypadku^

Chopin zda je się mniej odpowiadać 
jego naturze. Nie zdołał nas Jileka 
przekonać ani balladą As-dur ani ma
zurkiem C-dur op. 24 nr 2.

Koncett zorganizowany przez Akade
mickie Towarzystwo Przyjaźni Polsko- 
Czechosłowackiej wykazał frekwencję 
bardzo nikłą. Fakt smutny i wysoce że
nujący w koncercie reprezentacyjnym 
wobec zagranicznych gości.

(dr Z. S.)

ODPOWIADAMY CZYTELNIKOM
P. Korytowski L Wrocław 14. Na

siona pieczarek sprzedaje firma R. Ul
rich, Warszawa, ul. Szpitalna 6, lub 
B-cia Hoser, Warszawa, Al. Jerozolim
skie 35.

P. Łucja Olejniczak. „Wykroje 1 
wzory" są miesięcznym dodatkiem do 
„Mody i Życia Praktycznego", które 
należy zamawiać w administracji tego 
pisma w Warszawie przy ul. Daszyń
skiego 16. Bezpłatnych okazowych nu
merów nie wysyłamy.

P. Marciniak Wiesław, Podbielsko. 
Trudno nam w tej chwili powiedzieć, 
czy można jeszcze uzyskać posadę 
młynarza w młynach państwowych na 
Ziemiach Zachodnich. Jak dowiaduje
my się — wszystkie młyna na terenie 
naszego województwa są już obsadzo
ne.

M. K. Poznań 12. Ma Pan kuzyna w 
Niemczech i nie wie Pan. w jakim ję
zyku pisać adres i list don iego. Adres 
należy pisać literami polskimi (łaciń
skimi) w brzmieniu niemieckim, treść 
listu zaś według własnego uznania.

Stały Abonament, Wielichowo. Wąt
pimy, czy znajduje się w jakiejkol
wiek Centrali Maszyn gremplarka do 
czesania wełny.

„Czytelnik Głosu" — Gieczynek, 
pow. Piła. Poda jemy notowania gieł
dy zbożowo-towarowej co pewien czas. 
Prosimy pilnie uważać. Jeśli cen ja- 
kiegoż ziarna nie podajemy, znaczy to, 
że w tej chwili nie ma go na rynku.

P. A. J. S Z. W. Masę ogniotrwałą 
do zbadania należy przesłać do Poli
techniki w Gliwicach. Uniwersytet Po
znański nie dysponuje odpowiednimi 
urządzeniami.

„Stary filatelista", Wołyniak z Gnie
zna". 1) w tej chwili jeszcze nie wy
chodzą „Wiadomości filatelistyczne", 
2) W Poznaniu istnieje firma trudnią
ce się sprzedażą r wynraną znaczków 
polskich i zagranicznych, adres: „Fila- 
telia", Poznań, ul. Armii Czerwonej 2. 
Poczta i placówki dyplomatyczne nie 
sprowadzają zagranicznych znaczków 
w celach filatelistycznych. 3) Najlepiej 
przyklejać celofan do bristolu „gumą 
arabską". W sklepach papierniczych 
znajdzie Pan także inne kleje w tub
kach i w butelkach, które także są 
dobre. 4) Jeśli chodzi o środki do wy* 
wabiania atramentu, nie znamy ich. 
Tuszu wywabić nie można.
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Wolae pomady
Kowala kwalifikowanego wła
snymi narzędziami od 1. 4. 
poszukuje Zespół Żabiczyn. po-1 
wiat Wągrowiec, poczta R b- 
-----  ' ___ P2476 i 
Magister (a) i pomocnica egza-! 
żninem wojewódzkim zaraz po-1 
trzebna. Oferty „PAR", Rataj-! 
traka 7. pod ,3,673", p2528 ,
Dziewczyna z dobrym gotowa- 
niem. Działowa 11 m. 3. p2549
2 nanle Mlrlripł nranw strwi- ’

czyn.

2 panie do lekkiej pracy akwi-1 
zycyjnej na prowincję poszu- i 
kiwane. Siemiradzkiego nr 3a 
m. 4. 7015

Ogrodnik samotnr, kwiaciarz. 
r-a Jrerownicze stanowisko do 
ogrodnictwa w Poznaniu, po
trzebny. Oferty „PAR", Rataj- 
czaka 7, pod „3.730". p2562
Dziewczyna gotowaniem po
trzebna. 27 Grudnia 1 (sklep 
delikatesów). F491
Posługaczka z praniem potrze
bna zaraz. Półwiejska nr 26 
m. 40. 7049
Gminna Spółdzielnia „Samo
pomoc Chłopska" w Damasław
ku, pow. Wągrowiec, zaanga
żuje natychmiast: sklepowe
go (wą) branży spożywczo-kolo- 
nialnej, sklepowego (wą) bran
ży tekstylnej. Reflektuje się 
tylko na siły pierwszorzędne.£1i "SdWe^^HweM ! Vaiynki do '^^ienia:’& 

czyltejUC Wkaiy/ /oTdzieW
gmina Krzyż, pow. Pfa F482 £a^awek®

Pwee domowa z praniem i ■ .............1..-,,,.! .....
spaniem — Piasek, Wroniecka | Szuka uosadv 
nr 18 m. 1. 65211 ,y

Poszukujemy zaraz

KSIĘGOWEGO — 
EiLANSliTY

Wielkopolskie Zakłady 
Olejarskie, Szamotuły. 

3b-254

Mistrz piekarski poszukuje pra-
cy. Oferty Glos Wlkp. nr 6937.
Przerabiam, reperuję Żup Bil
skiego 3 m. 5, 7031
Podróżujący na województwo 
pozneńskie, Śląskie, nomorskie 
przyjmie jakiekoliwiek przed
stawicielstwo. Adres wskaże 
Glos Wielkopolski nr 7020.

Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19 tej. w soboty od 8—17-tfef « Poznaniu przy ul Wyspian- N 
® skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 ! 62-70 (wewn 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Mzbie najsolidniejszego wyko
nania w dużym wyborze po
leca najtaniej Przybylski, Po
znań. Szewska 20. 3a-44
Fortepiany, pianina markowe, 
korzystnie poleca Poznański 
Skład Pianin, Ogrodowa 1, na- 
rożnik Półwiejskiej, p2226
Sypialnie nowoczesne, dobre 
wykonanie, korzystnie Janiak, 
Poznań, Rybaki 6. w podwórzu 
____________________ P2243 
Stołewy nowoczesny, orzech 
kaukaski, wykonanie wykwint
ne. korzystnie. Janiak, Poznań, 
Rybaki 6 w podwórzu. p2246 
Biblioteka gdańska, stan dobry, 
okazyjnie. Janiak, Poznań, Ry- 
baki 6 w podwórzu p2249
Topczany, materace, wykonuje 
,,Rekorda“. ul. Kurzanoga — 
boczna Ratuszowej. 6520
Maszynę do wytwarzania le
moniad, kompletną, okazyjnie 
sprzedam. Oferty ,.PAR‘. Ra
tajczaka 7, pod „3,679". p2530

Lis czarny, łóżko żelazne skła
dane, sprzedam. Kwiatowa 9, 
m. 4,_________________p2520
Skład kolonialny, mieszkanie 
komfortowe, sprzedam Punkt 
pierwszorzędny. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 6507.
Dwie sportki nowe, dziecięce, 
korzystnie. D ugosza 18. in’ 5. 
 6876 
Suknię ślubną sprzedam. Pol
na 27, m. 11. 6884
Parcela budowlana, pośrednicy 
wyłączeni. Wiadomość: Gor
czyńska 36, od godz. 16-tej. 
____  6942

Młode wilczki sprzedam. Roo- 
sevelta 3 m. 1. 6971
Radio 5-lampowe tanio, płaszcz 
letni. Kossaka 23 m. 6. 6972
Pianino tanio sprzedam. Kooer- 
nika 6 m. 12. 6992
Parcela (Antoninek 927 m! ko
rzystnie. Oferty nr 802 Czytel
nik, Focha 14. F470

Parcele już od 100 tys. z’otych 
mam na sprzedaż. Juska. Kor- 
deckiego 26 (Górczyn). * ‘
Pianino Ecke, czarne, • nowo
czesne. Zcylanda 1 m. 7, godz 
15—-19-tej,______3b-282
Domek ogródkiem 3 pokoje 
kuchnia, wypalony, kompi ma- 
teriałem do odbudowania, za 
550 tysięcy sprzeda Juska, ul. 
Kordeckiego 26 (Górczyn) 
___________________ __7?03 
Wózek dziecięcy autko sprze
dam ewentualnie zamienię na 
sportowy. Wawrzyniaka nr 31 
m. S.________________ cl035
Sprzedam wózek dziecięcy głę
boki — św. Józefa nr 2 m. 3a 
_______________ C1060
Platforma lekka. Drogeria, ul. 
Pocztowa 1,___________ 7055
Kamienice od 1.300.000,— do 
6.000.000,— poleca Grusz
czyński, Wawrzyniaka nr 22. 
 _7047 
Motor DKW kompi. — św. Józe
fa 6 m. 1. 7053

Uczciwą gosposię, gotowaniem 
i cło wszelkich prac domowych 
na dobrych warunkach przyj- 
mę. Długa 5 m. 6 _____ 6975
Pclritebni dziewczyna i chło
pak młodszy na gospodarstwo 
wiejskie. Zgłoszenia: Poznań, 
Kreta 24 m. 4._____ 6977
Młynarczyk, Człowiek do koni, 
pomoc domowa potrzebna. !’o- 
znsń, Kilińskiego 14.____ 6979
Dziewczyna z dobrym gotowa
niem przychodnia. Adres wska
że Głos Wielkop. nr 6978.
Pomoc domowa potrzebna za
raz za dobrym wynagrodzeniem. 
W Trybuś, 27 Grudnia 6 m. 9.

6985
Gosposia do lat 45 do 2 osób 
poirzebna na stałą posadę. 
Zg oszenia przyjmuje roto- 
„Uroda“, plac Bernardyński 2, 

6997
Fr/zjsrka dzielna, posada sta- 
ła. Oferty Glos Wlkp. nr 6999.
Elaw gospodarczy z małą pra
ktyką rolną na majątek 2000- 
mćrgowy potrzebny od 1. 4. 
1943 r. Zgłoszenia pisemne 
do Majętności Garzyn. powiat 
Ieszno Wlkp,_________ 3a-153
Uhtzpieczalnla Społeczna w 
Lesznie Wlkp. zaangażuje: ma
gistra farmacji na stanowisko 
kierownika aptęki, magistra 
farmacji z praktyką.__ 3a-154
Stolarnia przyjmie stolarzy —
Nad Bogdanką 2. 7013
Gosposia z referencjami na 
stale lub dochodząca do dwóch 
osób. Grunwaldzka nr 15 m. 9. 

7010
Czeladnik rzeżnicki młodszy 
potrzebny. Rynek Łazarski 7 
ni. 3. 7002
Ekspedientka branży delikate
sowej. Gawlak, Kraszewskie
go M_________________7032
Starsza z spaniem i gotowa
niem potrzebna. Dąbrowskie
go 8 m. 1._____________1964
Szofer zaraz potrzebny —Pa
włowski & Wiśniewski, Poznań. 
Garbary 60. _______ 7062

Pomocnik zegarmistrzowski lat 
19 przyjmie posadę. Piotrow
ski. Zduny, Kobylińska nr 62. 

3a-159

na pierwszym roku 
szuka posady począt
kującego lub praktyki 
w księgowości — naj
chętniej w większym 
przedsiębiorstwie. 
Łaskawe oferty Głos 
Wlkp. nr 3b-234.

Poza domem robię przcpjerki, 
prasuję 'sztywną bieliznę (ce
ruję). Oferty Głos Wielkopolski 
nr 7007.
Gospodyni rutynowana szuka 
posady, gotuje na uroczysto
ściach. Strusia 7 m 2. 7040

Nauka
Kto udzieli lekcji matematyki?
Oferty Głos Wlkp, nr 6995.
Kursy pisania na maszynie, 
ślepą metodą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki, al. 
Marcinkowskiego 26. tel.23-62. 
Dla zamiejscowych kursy li
stowne.________ p210G
Wyższy Kurs Księgowości roz
poczynam 1 kwietnia, Kursy 
Handlowe Smólskiego, Wa
wrzyniaka 33. 3b-292
Nowoczesne kursy kroju mę
skiego i damskiego zatwierdzo
ne przez Kuratorium rozpoczy
nają się drugiego kwietnia — 
Przybylski, Poznań, Marsz. Fo
cha 86. 6748
Jazdy samochodem i motocy
klem oraz dobrej obsługi po
jazdów mechanicznych na

uczysz się w szkole „Auto-
Ster", Poznań, Mickiewicza 
36. Wpisy na kurs przyjmuje^ 
my stałe. ______ p2547
Półroczne kursy handlowe. —- 
Wpisy: Szkoła Przysposobienia 
Handlowego, pl. Wolności nr 2.

5999

Majatek Państwowy poszukuje 
zaraz na sezon całoroczny 15 
dziewczyn sezonowych na wa
runkach kontraktu taryfowego. 
Za pośrednictwo gratyfikacja. 

■Zg'osz.: Zakrzewo, p. Belęcin, 
pow. Wolsztyn._________ 7060

O&obiate
Pana, który udzielił matce 
wiadomości o Leonardzie Przy
bylskim, proszę o nadesłanie 
swego adresu. Przybylska, ul. 
Traugutta 32. 6973

Pomne domowa może się zgło
sić. Firma Głębowski, św. Mar
cin 5. C1055

Sprzedaże

Potrzebny cholewkarz samo-
dziclny. Libelta 14.____ cl064
Gosposia potrzebna zaraz. In
formacje: Rzeczypospolitej 4. 
Piekarnia. 7054

Wiosenne wytworne drewniacz- 
ki wysyła hurtowo, zaliczenio- 
wo „Botina“. Kraków, Stra- 
dom 5,_______________ pi557

Pomoc domowa gotowaniem 
potrzebna. Pracownia gorse
tów Marcinkowskiego nr 16.

C1057

Płyty gramofonowe, najwięk
szy wybór, stale na składzie. 
Radiomechanika, św. Marcin 25. 
Kupujemy łom płytowy, p!966

Młodszą siłę biurową (męską) 
przyjmiemy natychmiast. Mu
szkietu — Rybczyński, Rzeźnia 
Miejska. _________ C1056

Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe, sprze
daż — kupno — komis, „ta- 
mus“, Sieroca 5/6_____ p2132

Dziewczyna do prac domowych 
do dwóch starszych ludzi na 
dobrych warunkach potrzebna 
zaraz — ul. Podolska 13 (So- 
łacz).__________________7044

Płyty korkowe i Hermetic po 
zniżonych cenach oraz grafit 
sprzedaje ARTEBE. Kantaka 10.

3a-8

Ręezniarka potrzebna zaraz —
A. Lupa, Ratajczaka 37, I ptr.

__________ P2563
Gosposię z gotowaniem na pro
wincję do lekarza. Zgłoszenia: 
Małeckiego 14 m. 14, od 6 do 
8-mef.________________ p2569

Materace, ramy sprężynowe, 
sienniki, worki. Wrześniewicz. 
Ratajczaka 7.1 ptr.. tel. 36-31.

P2152 1 1 r ■■ lrlrT1’ ■ . ■ 11 II v —
Sienniki, wonki, linoleum, cho
dniki, firany ceraty Pertek, 
Kraszewskiego 17,______3a-35

Silny chłopiec do posyłek po
trzebny. „Porcelana", Mielżyń- 
skiego 14.____________ p2561

Samochód „Opel-BHtz" 3-to- 
n.owy gotowy do jazdy sprze
dam tanio. Zgłoszenia: Drgas, 
Poznań. Mielżvńskiego nr 18 
m. 15. tel. 31-50. C1O61

Dziewczyna uczciwa do wszyst
kiego, gotowaniem. Restaura
cja, Wroniecka 12. p2557

Will? 2-piętrową, komfortową, 
nlezadłużoną, z ogrodem, bli
sko tramwaju. Poznań-Ostro- 
rćg. Adres wskaże Głos Wiel
kopolski nr 6926.

Najważniejsze audycje radiowe na czwartek 18. 3. 48
7 20 Lekcja języka rosyjskiego; 8.20 Informacje ogólno

polskie; 8.50 Rady praktyczne dla słuchaczek; 12.04 Wiado
mości południowe; 12.15 „T mikrofonem po kraju" — repor
taż dźwiękowy; 12.25 „Muzyka ludowa". Wykonawcy: Orkie 
stra Rozgłośni Poznańskie! pod dyr. M. Giżeiskiego, Fel. Ku- 
rowiak (mezzosopran), H. Śzperka (akomp.). V/ przerwie o 1’ 
Przegląd wydarzeń w opr. Witolda Sikorskiego; 13.30 „Kon
cert rozrywkowy" w wyk. Tria jazzowego pod kier. J. Maćko
wiaka; 14.00 Ludwik van Beeihoven —~ serenada na flet, 
skrzypce i altówkę; t4.30 Audycja dia dzieci; 14.50 Kursy 
radiowe dla nauczycieli: „Gleby, klasyfikacja i rozmieszcze
nie", w opr. mgr. Bernadetty Cywińskiej; 15.00 Wiad. z Ziem 
Zachodnich; 15.10 „Na fali PZZ", pogad. pt „Z problemów 
oświatowych Ziem Zachodnich", wygłosi mgr Danuta Szulczew- 
ska; 15.20 „Mi'oŚć w muzyce"; 15.55 Lokalne wiadomości 
sportowe; 16.25 „Nasze uzdrowiska"; 16.30 „Kształcenie 
inżynierów w szkole im. Wawelberga i Rotwanda". pogad : 
17.00 Muzyka operowa z Bydgoszczy; 17.45 R. U. L. — „Woj
ciech Bogusławski", wykład prof. Korzeniowskiego; 18.00 „Dla 
każdego coś miłego" — koncert; 20.50 „Karol Libelt", odczyt 
prof. B. Leśnodorsklego; 2100 Muzyka francuska w wy 
M. Szaleskiego (altówka) i J. Szaleskiej (fortepian); 21.30 
„Wyspa pokoju", s-uchowisko; 22.10 XV audycja Dawnej Mu
zyki na płytach „L’Athologie Sonore".

Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik" 
Redaktor naczelny Jan Zaglerski
Adres redakcji: Poznań, ul. Matejki 53 tel. 64-75. 
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Meble korzystnie kupisz Za 
Bramką 4 (przy Województwie), 
Leon Janiak, i Ska. p2406
Ciągnik Lanz Buldog, rejestro
wany, przyczeoką 5-tonową. 
Ul. Traugutta 25_____ p2465
Traktor szybkobieżny marki 
„Deutz" ogumiony 28 PS w 
bardzo dobrym stanie korzy
stnie sprzedam. Poznań. Po
znańska 68, teł. 99-14. p2543
Kotły — autoklawy, warzel- 
nice, konstrukcje żelazne — 
„Suprema". Łódź, Jaracza 40.

3b-221

GUZIKI
PODSZEWKI

poleca
w wielkim wyborze 
T. ANDRZEJEWSKI 
Szkolna 12 —tel. 8S-01 

3s-163

Meble nowe — używane, od
dzielne sztuki oraz komplety, 
korzystnie poleca Janiak i Ska. 
Za Bramką 4 (przy Wojewódz- 
twie). ____________p2544
Stoslnę pierzową na wyrób 
szczotek., pióra ozdobne na ka
pelusze damskie poleca „Em- 
kap", M Mielcarek, Poznań, 
Wrocławska 30. p2534
Jadalnie piękne modele, sy
pialnie, poleca najtaniej 2yt- 
kowiak, Rynek Sródecki.

___________________ p2526 
Radio Telefunken 3-Zakreso- 
wy na stalówkach. Daszyńskie- 
go 84 m. 2.____________ 6935
Kamera '1:1,4, 16 mm, na 15 
m filmu, projektor .Simens", 
niemy 16 mm. Al. Hetmańska 
1 m. 9,_______________ 6968
Kupię platformą 5. 6 ton na 
gumach, na resorach, oraz 
półszorki. Zgłoszenia: Niewia
rowska. C-ąsiorowskich nr 5a 
m 8. 6965
Maszynę krawiecką. Gąsiorow- 
skich 10, pracownia czapek.

6947
Rasowe wilczki 6-tygodniowe 
zaraz — (Dębiec), Czechosło
wacka 14 m. 3. k554
Wózek dziecięcy. Fabryczna
13a m. 25. k559
Sprzedam motocykl setkę bar
dzo dobrym stanie. Rataje nr 
34/36.________________ C1053
Sprzedam udział dobrze zapro
wadzonym składzie śródmie
ściu. Adres wskaże Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1, nr 758.

d054
Rowery bez ogumienia, ramy 
rowerowe, motoycklowe, ma
szyny do szycia, podstawy, mo
tory elektryczne, tanio sprze
damy. Hurtownia, Garbary 48. 
Telefon 22-97._________ F484
Wóz gospodarczy resorowy. —
Sz.apka, Kosynierska 11 (Gór-
czyn)._________________ F485
Fiat 1100, ną chodzie, dobry 
ątan, sprzedam. Szamotuły; 
Rynek 4>. tel. 437. 3b-259
Futro, skórki siłowe koloru 
popielatego, korzystnie sprze
dam. Walki Młodych 5, m. 6.

6915
Wózek dziecięcy. Szamarzew
skiego 31 m. 40, w podwórzu. 

6928
Opel-Super, 6-cylindrowy. li
muzyna, po kapitalnym remon
cie. Telefon 93-47. 6932
Radio 2-głośnikowe, adapter, 
świetlicowe, maszyna damska. 
Mazurkiewicz. Piekary 8a. 
______________________ 6836
30 morgów żwiru, glinka. Po
znań. Wielka Staro-ęka. ko
rzystnie sprzeda Hinz, Stary 
Rynek 16/17,__________ p2507
Kamienicę sk'adami, Dąbrow
skiego, 3 500 000; dom nowy, 
3 ubikac je, łazienka, zaraz wol
ny, ogród, światło, 1 400 000, 
G-rczyn; dom 3-mieszkanlowy, 
700 000; parcelę 1160 m*. tt- 
zbrojona, Jeżyce, 700 000; par- 
celę 757 ms, Sródka, 350 000. 
sprzeda Nowak, Wyspiańskie
go 16, m. 1. 6782

14 morgów ziemi sprzedam ’t,b 
zamienię na dom. Okclica Wi
nogrady. Oferty Glos Wielko
polski nr 6981.
Kocioł dwudenne z manome
trem. Informacje: tel. 89-83 

6982
Rodło uniwersalne 5-lampowe 
sprzedam. Raczyńskich 3 m. 5. 
godz. 16—20, ________ 6984
Przycrepkę samochodową, noś
ność 6—8 ton sprzedam. Oglą
dać: Rynek Sródecki nr 10/11.

F486
Klacz sprzedam lub zamienią 
na wa acha. Poznań, Winogra
dy 20._________ 6988
Bufet mały, odnowiony sprze
dam. Zamienię stół rozsuwany 
na biurko. Malinowa 6 m. 5. 
____ ________ 6989
Sypialnię dobrym stanie Gar- 
bary 62 m. 2, godz 8—litej. 
____  6990
Chłodnię elektryczną dwu
drzwiową. Oferty Glos Wielko
polski nr 6994.
Rozbiórkę domu za materiał 
lub gotówkę oddam. Pułwiej- 
ska 2. 7025

Dam gospodarczy Krzyżowniki. 
Adres wskaże; Grunwaldzka 
2Ca m. 1. 7035
Akordion osiemdziesiąt basów, 
gitarę sprzedam Dąbrcwskłe- 
go 122 m, 4. 7019
Maszyną do pisania walizkową 
sprzedam. Szarowa. Wołyń
ska 24. 7039
Pianina krzyżowe i do ćwi
czeń polecamy. Skąd Rybak! 
nr 28.________________p2558
Kamienicę centrum komforto
wą 4-pokojowym mieszkaniem 
wolnym. Pijanowski,- p&wiej- 
ska 2ff.___________ p2553
Samochód „Kabriolet" Fiat 
1100 z zegarem, po remoncie’. 
Szwajcarska 5 m 1, p2556
Siedem morgów zabudowania
mi w Poznaniu 750.000,—. 
Pijanowski. Półwiejska nr 26.

p2552
Dom rodzaj willi, ogrodem, 
;dealna połowa, 1.000.000,—; 
kamienicę do odbudowy 9 skła
dów. centrum. 2.500 000,—; 
oraz wielki wybór parcel każ
dej dzielnicy, sprzeda Metel- 
ski, św. Marcin 13. p2568

najlepiej płaci i wymienia
A Łódzka Hurtownia Art. Wlókfenniczych

Poznań, św. Marcin 61. Teł. 35-40. 
Filia: M. Focha 16, w Hali Targów Po
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho
dniego. Tel. 63-31. n2!6ó

15 morgćw dobrej drenowanej 
ziemi sprzeda właściciel, Teo
fil Chudy, Dakcwe Mokre, po- 
wiat Nowy Tomyśl. 7000
Motocykl 350 cm sprzedam —
Dębiecka 2, sk’ad papieru.
____  ' 7029
Maszyny do pisania „Continen- 
tal“ długim wałkiem, „Ideal“ 
normalna, szafa żelazna do 
akt. Tel. 92-91. 7028
Konia kuc 120 wysoki sprze-
dam. Jeżycka 35 m. 1.__ 6996
Motocykl 100 i DKW 123. 2y- 
dowska 15, warsztat 7027
Gospodarstwo 53-morgowe bu
raczanej jednym planie przy 
budynkach — właściciel, Po
znań, Kościelna 38 7024
Parcelę 688 m! sprzedam — 
Osiedle Warszawskie. Adres 
wskaże Gł. Wlkp. nr 7018.
Platforma na gumach z koniem' 
i dokart na gumach. Dąbrow- 
skiego 100, godz. 14—18. 7016
Tłoki do setek Sachsa surowe 
komnletne dostarczamy ze 
składu. Maszyny wszelkiego 
rodzaju do częściowego i ge
neralnego remontu przyjmuje
my. Prim, Grudzieniec 26a.

7011
Opona 650X20 dobrym stanie. 
Nad Wierzbakiem 16 m. 4 
______________________ 7008 
Gospodarstwo 280-morgowe in
wentarzem sprzedam lub za
mienię na willę. Juska Kor- 
deckiego 26 (Górczyn). 7005

Lis srebrny — ul. Stażewskie
go 1 m. 6. godz. 17—20-tej.

6986
5-poko]owe luksusowe." kom
pletnie umeblowane, na Soła- 
czu, sprzedam. Oferty „PAR“, 
Ratajczaka 7, pod „3,743".

P2570

SZTANDARY
PARAMENTA
KOŚCIELNE 

wykonuje o2193 
J. ŁOWIŃSK! 
Poznań, Garbar

Samochód 4-osobowy marki
Steyer 55, w dobrym stanie, 
sprzedam. Tel. 513-38. p2572
Willę komfortową wolnym mie
szkaniem 1 500 000,—. Pija- 
nowski. Półwiejska 26 p2567
Wózck-autko w dobrym stanie 
sprzedam. Dąbrowskiego nr 27 
in, 7,__________________F490
Radio Telefunken „Super" — 
zmienny. Jezierski, Mielżyń- 
skiego 23 m. 4, godz. 5—7. 
______________________ F489 
Dywan wielkości 320X228 
sprzedam. Gajowa 4 m. 6a.

F488
Wózck-autko. Półwiejska 38a
m. 10. _________ p2564
Sportkę nową sprzedam — Da- 
szyńskiego 116 m. 2 k564
Smoking na Średnią figurę — 
św, Jerzego 3 m, 7, k563Skład rzeżnicki dobrze prospe

rujący śródmieściu, oraz skład 
kolonialny za 500.000,— 
sprzedam. Gruszczyński. Wa
wrzyniaka 22.

Wózek dziecięcy koszykowy 
głębćki. Dąbrowskiego nr 108

Biblioteki,
Świetlice, Czytelnie, Szkoły

zaopałruję się
w Księgarni Spółdz.-Wydawniczej

„CZYTELNIK"
Poznań, ul. Czerw. Armii 1. Tel. 40-92

(obok Hotelu Conłinenłal)
Zlecenia zamiejscowe wykonujemy odwrotną 
===== pocztę za zaliczeniem.

6930

Łóżko i szafę kuchenną sprze
dam. Sosnowa 10 m. 4. c991
Motorek do motocyklu DKW 
dwusetka, kompletny. Focha 
142 — Krupczynski. F495
DKW 2C0, sypialnia nowa ko- 
rzystnie. Stary Rynek 43 m. 2.

7066
Kamienice, ulica Dąbrowskiego 
przy Rynku, szybko decydują
cemu tanio sprzedam. Dutkie
wicz, Daszyńskiego 59 m. 13. 

k565
Starszy majster cukierniczy, 
posiadający lokal, cukiernię 
z mieszkaniem na Zachodzie. 
Wyspie Wolin, miasto Między
zdroje, wojew. Szczecin, ślicz
nym po ożeniu nad Morzem, 
poszukuje starszą wspólniczkę- 
(ka) lub wydzierżawi albo 
sprzeda natychmiast. Oferty: 
poste-restante 38, p-ta Między
zdroje, wojew. Szczecin.

3a-155

Kupna
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak Poznań Daszyńskie
go 26. tel. 21-10. 21 11.

P2099
Maszyn biurowych — kupno, 
sprzedaż; naprawa Piotr Pie
przycki. al. Marcinkowskiego 
20, tel. 23-62. Przepisywanie, 
cowielanie. p2107

Węże parciane, nowe i używa
ne. w kawałkach, kupuje ,,Ha- 
tech". Marcina 65. 3a-48

Kupujemy wszelkie instrumen
ty i przybory lekarskie. Dom 
Przemysłowo Handlowy „Hory
zont". wł. W. Krzemiński, Po
znań, Fr. Ratajczaka 40. p2479

Konio na rzeź kupuje Stani
sław Gałkowski, Poznań. Zam
kowa 7. tel. 31-55 3a-9

Lampy kwarcowe, Solux, Vi- 
talux oraz inne lampy lekar
skie zakup, sprzedaż. Centra
la Sanitarna Marcinkowskie
go 19, I ptr 3b-254

Sprężarkę 
dogazu świetlnego 

zakupimy 

„Erge-Mofor"
Poznań, ulica Mylna 
nr 38,40. 3b-267

Obrabiarki do metalu i drze
wa, artykuły techniczne, sta
le kupuje. Krenz, Plac Wol
ności 11. p2491
Wieczne pióra na części, nawet 
połamane, kupuje F-a Montaż, 
Roosevelta 6/7. p2531
Maszynę do liczenia kupimy. —
Wierzbięcice 6 m. 2. p2549
Kupię Mercedes 170 lub dam 
wzamian DKW Lux-Klasę 1 do
płatę. Zbyszko Woźniak, Woj
skowa 20, m. 3. 6880
Poszukują dzierżawy lub kup
na małego sklepu galanteryj
nego lub przyborów szkolnych 
z mieszkaniem w Poznańskiem. 
Oferty: Gorzów Wlkp. poste- 
restante nr 116 026. ’ 3b-271

Mieszarkę do wiórków mydla
nych, ca 400—500 litrów po
jemności, poziomą, wywrotną, 
kupimy. Pożądana z własnym 
napędem. — Oferty: Czesław 
Bessert. Poznań, Kraszewskie
go 17. 3b-244
Nowoczesną prasę do tłocze
nia oleju wzgl. urządzenie ca
łej olejarni kuptę. Oferty Głos 
Wielkopolski Gniezno, r.r 61.

3b-256
Wagi osobowe i dla niemowląt 
stale kupuje Centrala Sanitar
na, Marcinkowskiego 19 I ptr. 

3b-261
Kuplę zaraz urządzenie do wul
kanizacji. Oferty Głos Wielko
polski nr 6962.
Motocykl 200 lub 125 cm, stan 
dobry. Oferty ceną: PAP. Miel- 
żyńskiego 8, nr 821. 3b-265

Pianino kuoię. Siemiradzkiego
9 m. 6. Tel. 69-98. 6974

Piły pałąkowe, narzędzia ogro
dnicze i rolnicze, bednarkę, 
gwoździe, druty j siatki oraz 
wszelkie wyroby żelazne i me
talowe kupuje
M. Matuszewski i Ska. Poznań, 
Focha 32. p2290
Cęgłę-tonówkę pierwszorzędną 
wprost z cegielni kupię kilka 
wagonów. Mam stałe zapotrze
bowanie, Tel. 28-07 tub oferty 
do Głosu Wielkop. nr 7012.

Unrowskle spodnie niebieskie 
kupię. Of. Gł. Wlkp nr 7001.
Kupię radio uniwersalne, lam
py stalowe. Oferty: Rękosie- 
wicz, Poznań, Prusa 19 — II 
ptr. 3b-280
Kuplę aparat fotograficzny — 
małoobrazkowy. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 7061.
Malinowskiego Anatomię roślin 
kupię. Dąbrowskiego 25. m. 3.

C1059
Maszynę Singera kupię. Oferty 
Głos Wielkop. nr 7036.
Ławkę stolarską kupimy. Zgło
szenia w Firmie T. Żak. Rze
czypospolitej 2, tel. 48-54.

P2559
Psa dobrze utrzymanego kupię 

dobrze zap'ace. Oferty po
daniem ceny Gł. Wlkp nr 7051.

Manekiny krawieckie męskie 
i stojaki konfekcyjne kupię. 
Skład. Stary Rynek 63. 7050
Opony 550—650X21 dętkami, 
tarczami kupimy. Firma „Pe
gaz" M. Garbary 15. k562

Zamiana
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„CZYTELNIK^
organizuje z dniem 1 kwietnia br. nową serię

kursów języków obcych
prowadzonych od r. 1946 

pod dyrekcją Marii Romington 
Wykłady odbywają się w godzinach wieczor
nych i obejmują języki: angielski, francuski, 
niemiecki, rosyjski, szwedzki, łacinę. W każ

dym języku prowadzi się trzy stopnie.
Uwaga! z dniem 1 kwietnia rozpoczyna się no
wy kurs dla początkującychjęz. angielskim. 
NOWOŚCI W ramach kursów — Nauka kore

spondencji handlowej w językach fran
cuskim i angielskim.

Zapisy przyjmuje i informacji udziela: 
Wydział Kulturalno-Oświatowy „Czytelnika", 

ul. Marsz. Kocha 14, telefon 62-31.
' 6805

Zgubiono legitymację Ubezpie- 
czalni Społ. nr R 46760508 — 
Stanisław Kulczyński, Promni- 
ce, pow. Poznań. 6983

l »eniąr, z
W zamian za udzielenie mi 
pożyczki piećsąttysięcy zło
tych, dam dożywotne utrzyma
nie i mieszkanie. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 3a-137.

Posiadam większy plac pod 
odbudowę, centrum. Oczekuję 
propozycji. Oferty „PAR", Ra
tajczaka?. pod„3,687". p2535

Rutynor.-any kupiec, bławatnik- 
konfekcjoner, posiadający biu
ro z telefonem centrum miasta 
Poznania, oczekuje propozycji. 
Zgłoszenia: PAR. Ratajczaka 7, 
pod 3,708. p2554

Wo’ne oka,-e
Ubikację na składnicę lub war
sztat. Garbary 62 m. 2. 6991

Pokcik umeblowany oddam —
Górczyn, Stęszewska 2a. 6993

1—2 pokoi (nowa willa) tele- 
fonem, centralnym, zwrot kosz
tów. Of. Głos Wlkp. nr 7030

Pokój umeblowany dla starsze
go pana. Oferty Głos Wielko
polski nr 7057.
Część domu ogrodem, wolnym 
3-pokojowym mieszkaniem bli
sko śródmieścia, sorzeda wła
ściciel. Of Gł. Wlkp. nr 7038.
Odstąpię mieszkanie kolejarzo
wi. Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
ped 3,720. p2560

Szuka lokaju
1*/» pokoju z kuchnią' za re
mont lub udzielenie 100 tys. 
pożyczki poszukuję. — Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 3a-38.
Pokoju poszukują studenci (ro
dzeństwo) przy kulturalnej ro
dzinie. Of .Glos Wlkp nr 7021.
Poszukuje 1—2 pokoi z ku
chnią śródmieściu. Zwro.t re
montu do 100 tys. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 7022.

POSZUKUJĘ PILNIE

1—2 pokoje 
z kuchnią 

koszty remontu Zwrócę. 
Telefon 20-01. k566

Studentka dobrze sytuowana 
poszukuje pokoju ewtl. utrzy
maniem. Of. Gł. Wlkp. nr 7014.
Poszukuję pokoju próżnego za 
zwrotem kosztów remontu lub 
umeblowanego. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 7063.
2 studentów poszukują pokoju. 
Oferty nr 762: Czytelnik, Ar
mii Czerwonej 1. C1058
Student poszukuje pokoju. — 
Oitrty kierować pod adres: 
J. Benedykciński, Kossaka 16, 
m. 5. 7045
Studentka pracująca poszuku
je pokoju. Oferty Głos Wielko
polski nr 7056,

Pokoju
UMEBLOWANEGO

z wygodami, Jeżyce na 
okres 2—4 miesięcy 

poszukuje 
Zjednoczenie Przemy

słu Cukrowniczego 
Poznań, ulica Słowac
kiego 12, telefon 90-90. 

6945

Dzierżawy
Wydzierżawię parcelę 440 m*, 
ul. Promienista Oferty Glos 
Wielkopolski nr 6944.
Wydzierżawię 10 ha roli pod
Poznaniem. Poznańska 42, m. 1. 

6925
Wezmę w dzierżawę szopę lub 
garaż, okolica Rynku Łazar
skiego Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 7017.
Zawodowy rolnik, były dzier
żawca i długoletni administra
tor. poszukuje dzierżawy ad
ministracyjnej wzgl. z żelaz
nym inwentarzem od 75 ha 
wzwyż. Of. Glos Wlkp. nr 7059.

' Ztruby
Zagubiono książeczkę wojsko
wą seria A nr 0265478 RKU 
Rawicz. Piotr Skotarczyk, wieś 
Janiszew, pow. Gostyń. 6970
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Zagubiono dowód tożsamości 
konia wałacha kasztana na na
zwisko Maria Krotofil, gmina 
Strzałkowo. 3a-151

Zgubiono zameldowanie mili
cyjne na nazwisko Wanda Wiś
niewska, Poznań. 7034

Ostrzegam przed naduźyc!em 
skradzionych wypisów plenipo
tencji na nazwisko Majdro- 
wicz, Poznań.___________7033
Zgubiono legitymację wysta
wioną przez Urząd Zatrudnie
nia. Antoni Gronek. Poznań.

7009
Zagubiono kartę rejestracyjną
RKU Poznań na nazwisko Anto
ni Latuszek. 3Ó-283

Zagubiono kartę RKU Garwolin 
nr 1229 na nazwisko Jan Rudz
ki, majątek Buków. 3a-155

Zagubiono dokumenty na na
zwisko Zdzisław Majchrowicz, 
Zielona Góra, Pionierską 68.

3b-277
Zamiblono kartę rejestracyjną 
RKU Kościan na nazwisko 
Edward Stefaniak, Rydzyna. 

3b-275
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU na nazwisko Jan Marian 
Kmiotek. ___ C1063
Zgubiono indeks nr 1055 U. P. 
na nazwisko Jerzy Kioczowski.

C1062
11 marca zaginął Ciemny 8- 
miesięczny wilczek Znalazcę 
wynagrodzę. Strzałowa 2. m. 8.

.7043
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Poznań. Ludwik Hartung, 
ur. 20. 12. 1916.______ F492
Zgubiono książeczkę RKU Po
znań. wojskowe prawo jazdy, 
książeczkę Ubezpieczalni Spo
łecznej. Franciszek Orzechow
ski. F494
Zagubiono dokumenty, wysta
wione na nazwisko Walenty 
Kokociński. Koźmin, 3a-157
Zgubiono metrykę urodzenia, 
dowód osobisty, zaświadczenie 
o rejestracji, zameldowanie mi
licyjne i gminne na nazwisko 
Dionizy Switalski, wieś Drze- 
nów, pow. Krosno Odrzańskie.

3a-15S
Zgubiono obrączkę ślubna znak 
H. S. 23. IX 1921 w niedzielę, 
7. 3. w AU! i Akad. Handlowe.;, 
droga św. Marcin do postoju 
taksówek. Zwrot za wvsokim 
wynagrodzeniem. Poznań, Sta
wna 5, Skup Skór Surcwuch.

3b-286

Pnsznk wnr ?a
Dziewulski Bronisław. Drezden
ko, ul. 'Żeromskiego 10, p. 
Strzelce Krajeńskie prosi o 
podanie adresu brata Stanisła
wa. repatrianta z Rosji, który 
ze swą rodziną przybył do Pol
ski w 1945 r. 3a-152

Transpcrł
Samochodami, magazynem bo
cznicą. dysponuje — Wspólny 
Transport. Norwida 13 tele
fon 92-46 3a-14
Autotransport przewozy wszel
kich towarów. Dąbrowskiego 
nr 83/85. tel, 31-40. 3a-125

R ' źne
Wypożyczalnia książek. —Kra
szewskiego 16, tel. 52-394.

3b-284
Wypożyczalnia ubrań sukien, 
welonów Ciesielski. Paderew
skiego 1. tel. 12-64. 3b-95

Hurtcwa sprzedaż kapeluszy 
damskich, męskich i czapek. 
Firma „Nowość" Łódź. ul. 
Stalina 20. 3b-191

Matrymonialne
Panna, lat 24, posiadająca 
mniejsze gospodarstwo zapo
zna w celu matrymon;alnym 
ogrodnika lub rzemieślnika.
Oferty Głos Wlkp. nr 7065.

Kawaler, lat 27. kupiec soli
dny z gotówką pozna w celu 
matrymonialnym pannę posia
dającą skład żelaza lub po
dobne przedsiębiorstwo. Powa
żne oferty z fotografią składać 
w agencji Głosu Wielkopolskie
go Leszno, Słowiańska nr 2.

3b-276
Starszy kawaler, rzemieślnik, 
wysoki, przystojny, z braku 
znajomości poszukuje żony 
(panny lub wdowy) od 40—48 
lat. najchętniej krawcową z 
mieszkaniem lub składem, 
miejscowość obojętna Cel ma
trymonialny. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 7023.

Zamienię 3’/i pokoju przy Ryn
ku Łazarskim nr 4—5 pokoi w 
Śródmieściu. Oferty Gł. Wielko
polski nr 7026.

WEŁNA

STRONA S

Najkorzystniejsze miejsce zbyfu i wymiany
Zamiejscowych obsługujemy również 

za pośrednictwem poczty
Poznań, Rcosevelta 19 — Telefon 52-7-OS 2
Oddział w Bydgoszczy ul. Dworcowa 55 Tel 33-13 7 

Biura czynne od 8—15. w soboty od 8—13.



Pierwszy krok bokserski ZZK Grom* w Wolsztynie
Sezon zimowy przyniósł ruchliwemu'koguciej Patalas zwyciężył Jordana na 

Tllubowi ZZK „Grom’ Wolsztynie punkty; a w ostatniej walce wagi lek-

I Itopieclwa leszczyńskiego
Klubowi ZZK
realny wynik. Zaprawa bokserska mło
dego narybku prowincjonalnego na na
szym terenie dała możność podziwiania 
pierwszych watk w ramach klubowych 
w „pierwszym kroku bokserskim".

Sportową imprezę, zanoczątkowało 
przemówienie p. prezesa Górnego. Do 
walk stanęło 10 par, od najmłodszych 
naszych sportowców do najstarszych.

Poszczególne walki przyniosły nastę
pujące wyniki- w wadze papierowej 
Kalinowski wypunktował Piosika, w 
koguciej Patal~s zwyciężył na punkty: 
Becera II, w piórkowej zdobył zwycię-1 
stwo Nowiski, w lekkiej wygrał walkę | 
z Śujakiem Becer I
k. o., 1 . ‘ 1 „ _______ _____ ________ _____ _______ ,
na punkty Przymuszale, w średniej jwiat Ostrów, jako maszynista Przed- 
(najładriejsza walka dnia) wygrał Le- siebiorstwa Państwowego „Techniczna 
nartowski, półciężkiej Ankiewicz Obsługa Rolnictwa w Ostrowie" zabrał
wypunktował Korzeca, w ciężkiej przy.na szkodę tego przedsiębiorstwa pb- 
wyrównanej walce nieznacznie zwy- ;
ciężył na punkty Kałżyński.

■ W dodatkowych walkach w wadze

kiej Wojtkowiak wypunktował Bo- 
cera I.

Sędziował w ringu p. Glaser — kie
rownik Sekcji Bokserskiej; na punkty

Prokurator Sądu Okręgowego w O- 
strowie WIkp. wniósł akt oskarżenia 
przeciwko Janowi Uciechowskiemu.

( Akt oskarżerra zarzuca wymienione- 
przez techniczne! mu, że w czasie od sierpnia do paź- 

w półśredriej Rutkiewicz uległ jdziernika 1947 roku w Strzegowie, po-

GOSTYŃ ■/
Zmiana w kierownictwie gimnazjum. Do

tychczasowy dyrektor tutejszego Państwo
wego Gimnazjum p. mgr Gruchała został: 
przeniesiony na takie samo stanowisko do 
Piły. Jego ‘miejsce zajął nauczyciel tutej
szego gimnazjum p.\ Antoni Szymański 
P. mgr. Gruchałę żegna społeczeństwo go-

- styńskie z wielkim żalem, gdyż głównie __ j____ ______________ ___
jego zabiegom żawdzięcza odbudowanie: Krotoszynie uroczysty koncert Orkie- 
gmachu gimnazjalnego, zburzonego w cza-!st Muzyków TUR^u Akcia szerzenia 
Sie działań wojennych. kultury muzyczni wśród świata pra-

Walne roczne zebranie „Rolnika" odbyło cy, to praca bardzo wdzięczna. Na o- 
się w środę, dnia 10 bm. w sali p. Jezier- jstatrim bowiem koncercie zebrana pu- 
skiego. Udział członków był bardzo liczny,, bliczr.ość, składająca się prawie wy-
gdyż zainteresowania tą spółdzielnią wobec 
mającej nastąpić fuzji z Samopomocą 
Chłopską bardzo/wzrosło. Następne walne 
zebranie odbędzie się 31 bm. a zadaniem 
jego będzie ostateczne zlikwidowanie tej 
zasłużonej spółdzielni i przejęcie jej przez 
Samopomoc.

Tow. Kultury i Sztuki. „Fredreum" urzą
dza co sobotę o godz. 20 zebrania dla młod
szych swoich członków. Zainteresowanie 

, tymi wieczorami jest wielkie nawet wśród 
starszych, toteż podjęta w tym kierunku 
praca zapowiada się bardzo dobrze.

® ofc s zla-Tc ais i e 
młodzieży w!ejsk?ej

Zjazd przodowników P.R.W.
W ubiegłym tygodniu w Rolniczym 

Zakładzie Doświadczalnym we Wrono- 
wie odbył się zjazd przodowniczek i 
przodowników P. R W. z terenu po
wiatu krotoszyńskiego. Młodzież wy
słuchała z zainteresowaniem referatów 
•wygłoszonych przez pp. inż. Jabłoń
skiego i inż. Juszczaka.

Zwiedzono z kolei racjonalnie pro
wadzoną hodowlę drobiu, obory, staj
nię, owczarnię oraz laboratoirum za
kładu, gdzie zapoznano się ze sposo
bami laboratoryjnego badania jakości 
ziarna.

Rolniczy Zakład Doświadczalny po
siada własną stację meteorologiczną, 

i której obserwacje przekazywane są do 
P. I. M-u.

Uczestnicy zwiedzili również pięknie 
i wzorowo urządzone przedszkole dla 
ca 40 dzieci pracowników zakładu.

(ipc) 1

BK

Od wiórku, dnia 16 marca 1948 r. i codziennie wyświetla

emocjonujący' film produkcji amerykańskiej

W rolach głównych: TYRONE POWER — LINDA DARNELL 
Reżyser: ROUBEN MAMOULIAN. Wyłwórnia: 20-fh Cenłury Fox

Własność: MOTION PICTURE EXPORT ASSOCIATION 
Seanse: 14.30, 16.30, 18 30 i 20.30 w niedzielę: 14. 16, 18 i 20

Dozwolony od lał 14 z

Kino „RiALTO" wyświetla film produkcji amerykańskiej pt.:

Seanse: 16, 18 i 20 3b-288 Dozwolony od lat 16

List zdradził domowego złodzieja
W ostatnim tygodniu stawał przed 

Sądem Grodzkim Siudak Stefan, zani. 
w Głodnie, pow. Wolsztyn, który syste
matycznie dokonywał kradzieży zboża 
aa szkodę swego chlebodawcy Wojcie
cha Staniszewskiego. Oskarżony odda- 
dał zboże rodzinie Frydrychów w Głod
nie. Niedyskretny gospodarz przypadko
wo przeczytał list, w którym to oskar-

WOLSZJYN
Wielki koncert Małego Chóru. Mały 

Chór Kościelny w Wolsztynie, który 
dobrze reprezentuje się pod względem 
technicznym i wykonania nawet utwo
rów poważnych,' mając doskonale do
braną klasę głosów młodzieży żeńskiej, 
urządził ostatnio w sali Domu Społecz
nego w Wolsztynie wielki koncert. Na 
program składały się utwory kościelne 
wysoko-klasowe jedno, dwa i trzy- 
głosowe oraz popisy muzyczne młodzie
ży. Frekwencja publiczności bardzo li
czna. Chórem, dyrygował wierny jego 
■opiekun ks. prof. Lerch. Zysk z kon
certu przeznaczono na Caritas. (trz)

i za io posiedzi w więzieniu 
na motocykl i radioaparat z niejakim 
Kłobusińskim, Michasiem i Gmerkiem 
ze Strzegowa.

Oskarżony, będąc przesłuchany przez 
wiceprokuratora w Ostrowie, przyznał 
się do popełnienia zarzucanych mu 
czynów. Przy ponownym przesłuchaniu 
przez sędziego śledczego zaprzeczył 
wszystkiemu, twierdząc, że pasy Kło- 
busińskiemu ' Michasiowi i Gmerkowi 
wypożyczył i na zabezpieczenie tej po
życzki przyjął motocykl i radioaparat.

Uciechowski niebawem stanie przed 
Sądem Doraźnym, (rp)

wierzone mu do obsługi lokomobili i 
młockarni 2 pasy, w szczególności 1 
pas skórzany, długości 4 m, i 1 pas 
parciany, długości około 30 m. Oskar
żony te pasy sprzedał wzgl. wymienił

Dla uczczenia 25-letniej rocznicy 
pracy oświatowej Towarzystwa Uni
wersytetu Robotniczego odbył się w 

łącznie z członków związków zawodo
wych, wykazała naprawdę żywe zain
teresowanie programem, reagując en
tuzjastycznie na poszczególne numery. 
Program koncertu składał się z perełek 
polskiej muzyki ludowej.

Po odegraniu wiązanki pieśni robot
niczych, przwodniczący TUR-u na po-

Corciz cz^ścief irojuczki
Mimo wysiłków lekarzy jedno dziecko zmarFo

Częstochowa. Mieszkanka wsi Kalej 
(powiat częstochowski), Anastazja Po- 

Straszna śmierć 
pod kodami pociągu

Pociąg osobowy, zdążający ze Star
gardu do Łobezu (Pomorze Zachod
nie) na stacji Rumowo przejechał czło
wieka. Pracownik kolejowy Tołopiłło, 
zamieszkały w Resku, wsiadł w godzi
nach popołudniowych do pociągu, by 
wrócić do domu. Będąc już w wago
nie, przypomniał sobie, że zostawił 
teczkę z narzędziami, po którą szybko 
wybiegł.- Gdy jednak wracał — pociąg 
ruszył.

Tołopiłło nie dal za wygraną, usi
łując wskoczyć w biegu do wagonu. 
Skok był jednak tak niefortunny, że 
robotnik wpadł wprost pod koła po
ciągu, które przecięły go dosłownie 

•ra pół.

żony donosił paserom, iż znowu coś 
zboża gospodarzowi na lewo usunie. 
List zdradził, jego robotę na lewo, a on 
za przekroczenie prawa stawał przed Są
dem, k‘óry skazał go na 3 miesiące are
sztu z zawieszeniem na lat 5. Rodzinę 
paserów Frydrychów Władysława, Bo
lesława, Franciszka i Karolinę Sąd ska
zał po 6 miesięcy aresztu z zawiesze
niem na lat 5. (trz)

OAr*cr«ff 
niedoszłego szwagra

Przed Sądem Grodzkim w Wolszty
nie stawał Jakubowski Czesław, który 
dokonał kradzieży półbutów męskich 
na szkodę swego niedoszłego szwagra. 
Wspólnikiem w tej wyprawie po łup 
był Stachura Marcin, również zam. w 
Wolsztynie. Sąd po rozpatrzeniu spra
wy, biorąc pod uwagę wiek oraz oko
liczności łagodzące jak niekaralność, 
skazał każdego z oskarżonych po dwa 
miesiąca aresztu z zawieszeniem na 
lat 5. (trz)

pp.: Musiał, Kobierzycki, Mikołajczak. 
Na marginesie tych pierwszych zawo
dów bokserskich na naszym terenie 
stwierdzamy, że prowincja dysponuje 
doskonałym narybkiem w tej dziedzi
nie sportu, (trz)

w Kroloszyni® 
wiat Krotoszyn p. mgi Kusza wygłosił 
pogadankę na temat pracy oświatowej 
TUR-u, w szczególności na odcinku 
muzycznym.

W koncercie oprócz Orkiestry Mu
zyków TUR-u wziął udział chór gim
nazjalny, oraz jako soliści p. Wasie- 
lewski (flet) i p. Radziejowska Irena 
(śpiew). Tak numery zespołowe Jak so
lowe stały na wysokim poziomie ar
tystycznym i wykonane były starannie 
i poprawnie. Zapowiadał kulturalnie 
p. Marian Idziński.

Opuszczający koncert słuchacze mie
li do organizatorów jedną prośbę: by 
koncerty takie odbywały się jak naj
częściej. (ipe) 

chwał, urodziła przed dwoma tygod
niami trojaczki; 2 chłopców i dziew
czynkę, które umieszczono we wzoro
wym Domu Dziecka w Częstochowie, 
gdyż rodzice noworodków nie mogli 
zapewnić im należytej opieki.

Poród nastąpił za wcześnie, bo w 8 
miesiącu ciąży Noworodki przyszły na 
świat bardzo wątłe Matka ich, zapra
cowana, z trudem utrzymująca się na 
powierzchni życia wskutek braku od
powiednich środków finansowych, nie 
odżywiała się należycie, co odbiło się 
ujemnie na organizmie dzieci. Jedno 
z trojaczków, chłopiec, mimo wysił
ków ze strony lekarzy, zmarł po kilku 
dniach. Co do pozostałych, chłopca i 
dziewczynki, istnieje nadzieja utrzy
mania ich przy życiu

Cerctan nolraotuje R©a@ha
Najlepszy pięściarz Europy wagi 

średniej Francuz Marcel Cerdan od
niósł zdecydowane zwycięstwo nad 
Amerykaninem Roachem-' nokautując 
go w 8 rundzie. Przez całe spotkanie 
Cerdan miał wysoką przewagę, w dru
giej rundzie posłał on swego przeciw
nika trzykrotnie na deski, w tym raz 
do ośmiu. Roach bronił się od nokau
tów „clinchami". W ósmej rundzie 
Amerykanin był ponownie trzy razy 
na deskach do 9, do 3, a chwilę .po 
tym sędzia przerwał wyliczenia przy 7, 
wzywając Cerdana do zajęcia neutral
nego rogu i rozpoczął liczenie na 
nowo. Ponieważ Roach klęcząc na je-

Sędziowie wyznaczeni 
na finałowe mecze bokserskie

Wydział Spraw Sędziowskich PZB 
wyznaczył na zawody o drużynowe mi
strzostwo Polski które odbędą się w 
dniach 21 marca i 4 kwietnia nastę
pujące komisje sędziowskie:

KS „Warta" (Poznań)—MKS (Gdańsk) 
w Poznaniu: w ringu — Federowicz 
(Śląsk), na punkty Kugacz (Pomorze), 
Twardowski (Łódź), Pasturczak (War
szawa).

ŁKS (Łódź)—WZKS „Tęcza" (Łódź)
w Łodzi: w ringu — Kowalski (Poznań) 'pływackiej p. Kurnatowsk'. sekcji pił- 
na punkty Sudzińsfc (Warszawa) La- 
towski (Poznań). Rozmarynowski '(Po
morze).

WZKS „Tęcza" (Łódź) — Milicyjny 
KS (Gdańsk) w Łodzi: w ringu — Neu- 
ding (Warszawa), na punkty Zapłatka 
(Śląsk), Wróż (Poznań), Rosiński (War
szawa).

KS „Warta4' (Poznań)—ŁKS (Łódź) 
w Poznaniu: w ringu — Lisowski (War
szawa), na punkty Dobrzański (Gdańsk) 
Łukaszewski (Śląsk), Landau (Wro
cław).

Leszno. W dniu 12 bm. odbyło się ro-|one będą od miesiąca września i człon- 
czne walne zebranie Zrzeszenia Kupców ' “
w Lesznie.

Ze sprawozdań poszczególnych człon
ków zarządu wynikało, że Zrzeszenie 
Kupców w roku ub. pracowało bardzo 
intensywnie. Zrzeszenie walczyło i 
walczy nadal o dobro sektora prywat
nego, j%k również brało żywy udział 
w życiu społecznym. Sprawdzianem ich 
dofobku był liczny udział kupców w 
ostatniej wystawie przemysłowo-rze- 
mieślniczej.

Nie należy również pominąć faktu, 
że Zrzeszenie dość poważne kwoty 
przeznaczyło na cele społeczne, a m. in. 
72 tys. zł na pomoc zimową, poza tym 
mniejsze lub większe kwoty przeznaćzo- 
no na fundusz stypendialny im. radcy 
Jana Metelskiego, na święcone, na 
gw.azdkę, kolonie letnie, na bazylikę 
gnieźnieńską, na tydzień inwalidy, nie 
zapomniano również o ratuszu poznań
skim. Stan członków w roku sprawoz
dawczym powiększył się ze 105 na 200. 
W trakcie zebrania skarbnik Zgaiński 
przedstawił zebranym preliminarz bud
żetowy na rok 1948, który w dochodach 
i rozchodach zamyka się 
złotych.

Nowy zarząd wybrano 
cym składzie: prezes — 
Metelski, I wiceprezes — p. dyr. Hen
ryk Kaczmarek, II wiceprezes — p. Cze
sław Misiak, sekretarz — p. Fabiano- 
wski i skarbnik — p. Zgaiński. Warto 
przytoczyć, że dotychczasowy prezes 
p. Metelski piastuje to stanowisko już 
przez okres 25 lat.

Obecny na zebraniu p. dyr. Wędzk: 
referował sprawę kursów dla kwec- 
twa, jak kursy przysposobienia do ma
łej matury Gimnazjum Handlowego 
kursy ogólno-handlowe kursy księgo
wości oraz kursy specjalne. Aktuałne

sumą 597 400

w następują- 
p radca Jan

PLESZEW
Fuzja „Rolnika" z Samopomocą Chłop

ską. W dniu 11 bm. odbyła się w sali p 
Kulińskiego w Dobrzycy nadzwyczajne weł
nę zebranie'“tutejszej Spółdzielni Rolniczo- 
Handlowej. W trakcie bardzo ożywionych 
obrad uchwalono jednomyślnie połączyć 
się z miejscową Gminną Spółdzielnią Sa
mopomocy Chłopskiej, (bg)

Samopomoc Chłopska na cele społeczne. 
Walne zgromadznie Gminnej Spółdzielni 
Samopomocy Chłopskiej w Pleszewie u- 
chwaliło w dniu 7 bm. przeznaczyć z czy
stej nadwyżki na cele społeczne kwotę 
185 tys. zf,w tym na zakładanie świetlic 
i ośrodków zdrowia na terenie gminy 150 
tys., na Ośrodek Zdrowia w Pleszewie 20 
tys., na budowę pomnika ofiar terroru hi
tlerowskiego w Pleszewie 10 tys. 1 na bi
bliotekę Zw. Zaw. Prac. Spółdz. Oddz. w 
Pleszewie 5 tys. zł.

Przewidziane jest założenie na 4 wyty
powanych i najodleglejszych resztówkach, 
a mianowicie: w Kuczkowie, Chorzewie, 
Grodzisku i Karmińcu Ośrodków Zdrowia, 
do których docierać będzie raz na tydzień 
lekarz celem udzielania porad. W pozosta
łych resztówkach przewiduje się założenie 

też przedszkoli dla dzieciświetlic, bądź 
chłopskich.

Pomór świń.
padki pomoru 
wa zawieszone zostały aż do odwołania 
tygodniowe targi na świnie. Wszelki spęd 
świń jest zakazany, (bg)

Ponieważ stwierdzono wy- 
świń na terenie m. Plesze-

dnym kolanie nie wstał do 9, sędzia 
ogłosił zwycięstwo Cerdana przez k. o.

nowe wrczłsnM pzb
Na ostatnim zebraniu Zarząd Pol

skiego Związku Bokserskiego przyjął 
następujące kluby na członków PZB. 
Z przydziałem do gdańskiego OZB — 
ZKS (Gdynia)—Harcerski Kiub Sporto
wy (Sopoty) do łódzkiego O. Z. B. 
ZKS „Energetyka" (Łódź), do krakow
skiego OZB—TS „Tarnovia" (Tarnów), 
do śląskiego OZB — RKS „Naprzód" 
(Radzionków), do szczecińskiego OZB 
—-RKS „Elektryczność" (Słupsk), 

‘(owe władze RKS San
W ub sobotę odbyło się roczne wal-, 

ne zebranie Klubu Sportowego San. 
Zebraniu przewodniczył znany piłkarz 
przedwojenny p Smiglak Stanisław. 
Nowy Zarząd ukonstytuował się na
stępująco: prezes p wiceprezyd. Dra- 
bowicz, wiceprezesi: Zaremba Edm. 
Busse Wł. i Potocki Bogdan, — sekre
tarz p. Pawlak Fr„ skarbnik p. Kwiat
kowski Z. kpt. sportowy p. Frąszczak, 
kronikarz p. Krzyżaniak TL, kier, sekcji

karskiej p. Garstecki Z W uznaniu 
zasług położonych na polu sportowym 
dla klubu wybrano honorowymi wice
prezesami pp. Jasińskiego Oskara i 
Busse Władysława. (j)

KOMUNIKATY
Kierownictwo sekcji pływackiej Budowla

nego ZKS „Dąb" podaje do wiadomości, że 
treningi odbywają się w krytej Pływalni 
Miejskiej w środy i soboty od godz. 20,30 
pod kierownictwem instruktora B. Gorczew- 
skiego. Zapisy nowych członków przyjmu
je się na miejscu.

kowie Zrzeszenia będą mogli w pełni 
z nich korzystać.

Nieszczęśliwcy wypadek. W dniu 10 
bm. w godzinach południowych na 
dworcu towarowym w Lesznie uległ 
nieszczęśliwemu wypadkowi przetoko
wy Stefan Zawieja.

Przy spinaniu dwóch wagonów pul- 
manowskich odhaczył się od jednego 
wagonu pomost łączący wagony i ude
rzył przetokowego, który doznał zła
mania ręki. Pogotowie odwiozło ofiarę 
wypadku do szpitala św. Józefa.

Nieudane włamanie. Po ostatnim wła
maniu 'do filii Centrali Rybnej w Lesz
nie, o czym już donosiliśmy, nieznani 
sprawcy włamali się do biur Inspekto
ratu Pracy przy ul. Gabriela Narutowi
cza 18. Dcs*awszy się do biur przez 
okna, splądrowali wszystkie szafy w po
szukiwaniu łupu. Wyprawa jednak nie 
powiodła się bo kierownictwo inspek
toratu Pracy wszystkie znajdujące się 
tam wartościowe przedmioty zabezpie
czyło.

Kradzież szorów, W nocy z dnia 10 
na 11 bm., mimo nadzoru stróża, nie
znani sprawcy skradli z wozowni majęt
ności Strzyżewice 2 pary szorów robo
czych.

Szaber nie popłaca. Są jeszcze osoby, 
które zamiast rzetelnie pracować, tru
dnią się szabrem. Pecha miał niejaki 
Andrzej Rzepką, zam. w Miłosławiu, 
pow. Września, który usiłował bez aa- 
zwolenia władz wywieźć z Nowej Soli 
autem wirówkę, motor, stoły od maszyn 
do szycia i inne rzeczy. We Wschowie 
został on przytrzymany przez tamtejszą 
Milicję Obywatelską i z łatwo nabytym 
towarem zamiast zajechać do Wrześni, 
dostał się do prokuratury w Lesznie.

(br)

Prace i zamierzenia

Li^i Kobiet
w Szamotułach

Na program akademii, jaka Otdbyła 
się w Szamotułach, z okazji Między-* 
narodowego Dnia Kobiety, złożyły się 
występy orkiestry im. Chopina i szkol-; 
nej, deklamacje (wśród nich szczegól
nie udane Basi Nowickiej i Włodzia 
Jęczkowiaka) i inscenizacja w. wyko
naniu dzieci szkolnych. Na j świetnie j-< 
szym punktem programu był referat p. 
prof. KurkiewiczoWej z Poznania. Jasny 
i przystępny w treści, o stylu wprost 
wykwintnym choć prostym — w du
szy każdej słuchaczki pozostawił nie
zatarty ślad. Prelegentka przedstawiła 
powstanie i rozwój Demokratycznej 
Federacji Kobiet, jej rozrost, cele i za
dania Jeśli chodzi o zamierzenia spo
łeczne Ligi Kobiet, to musimy przede 
wszystkim walczyć z prostytucją, z 
chorobami wenerycznymi i pomóc ko
biecie samotnej, opuszczonej.

Uczestniczki akademii wysłały zbio
rowy telegram do Pana Prezydenta 
Rzeczpospolitej i do Światowej Fede
racji Kobiet w Paryżu.

(i) Polski Związek Kolarski wyznaczył 33 
kolarzy na obóz, który rozpocznie się 
w przyszłym miesiącu w Wieńcu-Zdroju.

- Przy wyborze zawodników do obozu 
Związek Kolarski brał pod uwagę wy
niki osiągnięte przez nich w ubiegłym 
Sezonie.

Wyjazd koszykarzy polskich na mecz 
międzypaństwowy z Finlandią w HeJ- 
singfors’e w aniu 4 kwietnia został od
wołany. Powodem tego, są trudności 
finansowe PZPR który nie może sob e 
pozwolić na duże koszta podróży dt> 
Helsinek jak również uzyskania urlopów 
przez wielu zawodników wyznaczonych 
do reprezentacji.

W zimowej Spartakiadzie, która nie
dawno zakończyła się w Świerdłowsku, 
udział wzięło ponad 50.000 zawodników. 
W ogólnym bilansie tegorocznej Spar
takiady osiągnięto wyniki lepsze niż w 
roku ubiegłym, przy czym w wielu kon
kurencjach zwyciężyli młodzi zawodnicy, 
zdobywając tytuły mistrzów po raz 
pierwszy.

W Bratysławie odbędzie się w dniach 
2, 3 i 4 kwietnia międzynarodowy tur-, 
niej koszykówki z udziałem Czechów, 
Jugosłowian, Bułgarów i Węgrów. Ną 
turtre’ ten zaproszenie otrzymała rów
nież łódzka YMCA i obecnie czyni sta
rania o uzyskanie zezwoleń ńa wyjazd 
w PUWF i MSZ. PZPR wyraził już swą 
zgodę na wyjazd łodzian.

Nowe rekordy ZSRF juniorów w jeź- 
dzie szybkiej na lodzie ustalone zostały 
na dystansie 1.500 m w czasie 2.28.9 
(Fomiczew) i na 500 m dla juniorek w 
czasie 55,8 sek. (Donczenko).

Mecz piłkarski Walia—Irlandia przy
niósł zwycięstwo reprezentacyjnej je
denastce Walii w stosunku 2:0.

Biegi narodowe, które w ramach 
Święta Pracy w dniu 1 maja odbędą sio 
na terenie całej Polski obejmą młodzież 
zarówno miejską jak i wiejską. Pro
jektuje się oodział na 3 kategorie we
dług wieku. Przewidziany jest udział 
około 120 000 osób.STRONA 6 Nr 75 ABC


